
Giedras.
Saulė teka — 5:18; leidžia

THE LITHUANIAN DAILY NEWSsi — 8:30.,

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
Phone CA nal 6-8500

Over One Million Lithuani ans In The United States

SOVIETŲ VALDŽIA TĘSIA 
PABALČIO KOLONIZACIJĄ

Lietuvius, latvius ir estus veža Rusijon, 
o Lietuvon siunčia mongolus ir kirgizus

STOCKHOLM, N. Y., birž. 28 d. — Sovietų valdžia, norė
dama kontroliuoti Pabalčio valstybes, planuoja išvežti tūkstan
čius lietuvių, latvių ir estų iš gimtinių jų kraštų ir rengiasi 
apgyvendinti juos rusais, tvirtina vienas įtakingas estas, šiomis 
dienomis pasiekęs Švediją. Chicagos “Tribune” spaudos biuras 
šiandien atspausdino ilgą pasikalbėjimą su neseniai atbėgusiu 
pabaltiečiu.

Sovietų valdžia jau išvežė daug Pabalčio kraštų gyvento
jų. Dabar ji stengiasi užpildytoj Lietuvoj, Latvijoj ir Estijoj pa
liktą tuštumą, Pabaltin gabena rusus. Atvaryti rusai apgyven
dinami okupantų sudarytuose kolektyviniuose ūkiuose arba dur
pių kasyklose. Atvarytieji yra dideli skurdžiai, jie nėra jokios 
vyraujančios rasės atstovai, bet jie sugyvena su likusiais Pa
balčio kraštų gyventojais.

Policija surado pinigu klastotojus ŽADA PRAVESTI SOCIALINĖS
APDRAUDOS ĮSTATYMUS

Niekad liberalų partija nesurinko tiek daug 
balsų, parlamente turės absoliučią daugumą

PABALTYJE LAIKO 
DAUG KAREIVIŲ

Visose trijose Pabalčio val
stybėse yra daug kareivių, pa
sakoja rusiškai kalbėti mokąs 
advokatas.

Kareivių dauguma mažai te
kalba rusiškai, tai yra armijon 
mobilizuoti kirgizai ir mongo- 
lai. Didesniuose miestuose apie 
trečdalį gyventojų jau sudaro 
rusai.

Miestų centrai jau beveik at
statyti, bet priemiesčiai dar iš
griauti, purvini, beveik negy
venami.
KAREIVIAI SAUGO KELIUS, 

GELEŽINKELIUS
Visuose . trijuose Pabalčio 

kraštuose sovietų kariuomenė 
nuolat saugo svarbesnius ke
lius ir geležinkelius.

Jei 'žmogus nori 30 ar dau
giau mylių išvažiuoti iš namų, 
tai turi gauti specialų leidimą.

Į kai kurias sritis,' kaip Da- 
gor, Oesel ir Rudoe salos ir 
Talinos bei Liepoj aus apylin
kės, gyventojams uždrausta 
įkelti koją.

TĘSIA KOVĄ PRIEŠ 
OKUPANTĄ

Nežiūrint į gausingas sovietų 
armijas Pabalčio kraštuose, 
kova prieš okupantus tęsiama. 
Jei neskaityti Latvijos ir Lietu
vos miškų, partizanų veikla 
jau sumažėjo. :

Daugelis kovojo, tikėdamie
si išlaukinės paramos, bet vė
liau būrius paleido. Bet advo
katas tvirtina, kad didokas 
skaičius ryžtingų vyrų veda 
dvilypį gyvenimą: dienos me
tu jie yra geri sovietų pilie
čiai, o naktimis keršija blo- 
giausiems sovietų administra
cijos elementams.

Prieš šiuos vyrus sovietų 
slapta policija veda atkaklią 
kovą, bet rusams nesiseka.
REIKIA LEIDIMO HIMNUI 

GIEDOTI

Pakaityje visos didžiosios 
liuteronų bažnyčios jau užda
rytos, bet mažesnėse dvasiš
kiai dar gali laikyti pamaldas.

Bažnyčiose giedamos maldos 
ir tautos himnai, bet sovietų 
valdžia reikalauja iš anksto 
pranešti planuojamas giedoti 
giesmes. Be valdžios leidimo 
negalima giedot.

Paskutiniu metu sovietų val
džia persekioja protestantus-ir 
katalikus, bet proteguoja rusų 
sentikių bažnyčią, baigia pabė
gęs advokatas.

—Tvirtinama, kad kunigas 
Joseph Fiala dingo iš Pragos. 
Kun. Fiala glaudžiai bendra- 
darbiavo su komunistine čekų 
valdžia.

Belgų karalius nesi
tiki grįžti

BRIUSELIS, Belgija, birž. 28 
d. — Krikščionys socialai pra-, 
vedė daugiausia balsų į parla
mentą, bet belgų karalius var
gu galės grįžti. Krikščionys tu
ri daugiausia balsų, bet neturi 
reikalingos daugumos.

Atstovų rūmuose komunistai 
turėjo 2'3 atstovus,» bet dabar 
jie pravedė tiktai 9. ’Belgijos 
socialistai apgynė savo pozici
jas, bet premjeras Spaak at
sistatydino. Manoma, kad re
gentas Įpareigos katalikų vadą 
sudaryti naują valdžią.

Dar ne visi balsai suskai
čiuoti. Iš turimų davinių aiš
kėja, kad katalikai jau prave
dė 86 atstovus, socialistai — 
53, liberalai — 20, komunistai 
— 9.

Čekų valdžia kaltina 
kunigus

PRAGA, Čekoslovakija, birž. 
28 d. — Komunistinė čekų val
džia tvirtina, kad Vatikano di
plomatinis štabas konspiruoja 
prieš valdžią.

Komunistų spaudoje pasirodė 
straipsniai prieš katalikų baž
nyčios valdžią.

Atrodo, kad čekų valdžia 
rengiasi sudaryti bylą katalikų 
bažnyčios vadams, o gal nori 
nutraukti santykius su Vatika
nu.

Sekmadienį keliose čekų 
bažnyčiose buvo perskaitytas 
paskutinis ark. Beran laiškas 
tikintiesiems. Jis liepė neskai
tyti komunistų spausdinamo 
vyskupijos laikraščio ir ne
kreipti dėmesio į siuntinėjamus 
pranešimus.

Siūlo uždrausti mes
ti atomo bombą

WASHINGTON, D. C., birž. 
28 d. — Republikonų senato
rius Flanders siūlo uždrausti 
vartoti atominę bombą puoli
mo karui.

Jei kita valstybė pirma pa
naudotų atominę bombą prieš 
J. Valstybes, tai tada preziden
tas būtų įpareigotas tuojau 
siųsti atomines bombas į priešo 
valstybę, nelaukdamas oficia
laus karo paskelbimo.

Sen. Flanders sako, kad ato
minė bomba turėtų būti naudo
jama tiktai apsaugos karui.

—Dominikonų valdžia sako, 
kad trys J. V. piliečiai iš lėk
tuvų šaudė į kareivius, o vė
liau žuvo sukilimo metu.

' NAUulLJN V-ACME Toleohotc
Policijos agentai surado dirbtuvėlę pinigams klastoti ir suėmė penkis asmenis. Policijos vir

šininkas U. Baughman žiūrinėja 100,009 dolerių, rastus klastotojų bute. Suimti keturi vyrai 
ir viena moteris. Klastotojai gamino 20 dolerių notas.

Vėliausios ŽiniosROBERT WAGNER, NEW Y 0 R K 0 
SENATORIUS, ATSISTATYDINO
Bernard Baruch kaltina prezidentą del 
stokos plano krašto ūkio mobilizacijai

NEW YORK, birž. 28 d. — 
Sen. Robert Wagner šiandien 
atsistatydino iš senato pareigų.

—Jau atėjo metas man pasi
traukti, — šiandien pareiškė 
72 metų amžiaus įstatymų lei
dėjas.

Paskutiniu metu senatorius 
blogai jaučiasi. Praeitais me
tais jis užmiršo ir visą naktį 
vaikščiojo po New Yorką. Tik
tai sekančios dienos rytą poli
cija jį rado valgykloje, šian
dien sen. Wagner pranešė New 
Yorko demokratų partijos va
dovybei apie savo sveikatos 
stovį ir nutarimą trauktis iš 
politinės veiklos.

B. Baruch kritikuo
ja prezidentą

WASHINGTON, D. C., birž. 
28 dieną. — Bernard Baruch 
netiesioginiu būdu šiandien 
kritikavo prezidentą.

Senas prezidentų patarėjas 
kaltina valdžią dėl nepasiruo
šimo. Jis sako, kad šiandien 
nėra jokio plano krašto pra
monės mobilizacijai.

Ūkio mobilizacijos planą 
ruošė komisija saugumo prie
monėms parūpinti, bet to pla
no neparuošė. Baruch pasakė 
kalbą karo jėgų industrijos ko
legiją baigusiems mokiniams.

MOBILIZACIJOS PLANAS 
REIKIA PARUOŠTI

Baruch tvirtina, kad pramo
nės mobilizacijos planas yra 
būtinas. Plano nešimas galėtų 
užtraukti didelę nelaimę.

Planas buvo paruoštas, bet 
Baltieji Rūmai jį atmetė. Eks
pertas tvirtina, kad plane buvo 
numatyta visa eilė smulkme
nų, aptarta kainų, algų ir nuo
mų kontrolė, bet šis planas pa
dėtas į šalį.

Baruch reikalauja tuojau 
patvirtinti Atlanto Sąjungos 
sutartį, kad priešas žinotų J. 
Valstybių nusistatymą.

—Liuksemburgas jau ratifi
kavo Atlanto Sąjungos sutartį.

Vaikai miršta nuo 
raidžių dažų

LAKE WALES, Fla., birž. 
28 d. — Vietos ligoninėje mi
rė keturi naujagimiai. Gydyto
jai įsakė ištirti vaikams įrišti 
vartojamas palukes (diapers).

Gydytojai mano, kad mirtį 
galėjo atnešti chemikalai, var
toti palukėms suženklinti. Jau 
prieš kelias savaites du gydy
tojai įspėjo apie galimą pavo
jų, o šiandien jau keturi kūdi
kiai neteko gyvybės.

Pradžioje kūdikiai pamėly
nuoja, o už kelių valandų mirš
ta. Neseniai ligonines adminis
tracija įsake aiškiau sužymėti 
visas palukes, o šiomis dieno
mis įvyko nelaimės su nauja
gimiais.

Tsaldaris organizuo
ja kabinetą

ATĖNAI, Graikija, birž. 28 
d.—Konstantin Tsaldaris orga
nizuoja naują graikų valdžią.

Amerikiečiai patarė jam su
daryti plačios koalicijos kabi
netą, 'bet monarkistų vadas ne
klauso patarimų. Graikams- 
dar teks vesti atkakli kova 
prieš komunistus, reikėtų rasti 
būdas susitarti ir kovą orga
nizuoti.

Tsaldaris nori palikti kabi
nete visus buvusius ministe- 
rius. Manoma, kad rytoj ryte 
jis jau galės paskelbti naujos 
valdžios sąstatą.

WASHINGTON, D? C., birž. 
28 d. — Thomas E. Coleman 
šiandien atsistatydino iš repub
likonų partijos strategijos ko
miteto.

Wisconsino republikonų par
tijos finansų komiteto pirmi
ninkas išmetinėja partijos pir
mininkui Hugh D. Scott už ne
sugebėjimą “judėti pirmyn”.

—Britų valdžia tęs pasitari
mus su čekais prekybos sutar
čiai sudaryti.

• Alabamos gubernatorius 
Folsom vakar pasirašė įstaty
mą, kuris liepia nuimti kaukes 
visiems kukluksams. Kas nepa
klausys įstatyme numatytų 
nuostatų, tas bus baudžiamas 
kalėjimu ir pinigine bausme.

• Paskutiniai daviniai sako, 
kad Belgijos katalikai gavo žy
miai daugiau balsų, negu vakar 
ryte spėliota. Senate jie turi 
absoliučią daugumą, o parla
mente jiems trūksta tiktai 
dviejų balsų.

@ Vatikanas vakar paskelbė, 
kad rumunu valdžia suėmė vie- c
ną vyskupą ir vieną arkivysku
pą.

• Vakar vakare Berlyne jau 
pradėjo judėti traukiniai.

• Britų valdžia sako, kad ji 
nepripažins kiniečių blokados, 
Šanchajun plaukiantieji laivai 
bus karo laivų ir lėktuvų lydi
mi. Praeitą savaitę kiniečių la
kūnai apšaudė du britų laivus.

• Europos valdžios susirūpi
no britų finansų krize, ji atsi
liepia į visą kontinentą.

Rusai grąžino 
2,000 japonų

MAIZURU, Japonija, birž. 28 
d. — Sovietu valdžia šiandien 
grąžino 2,000 japonų. Papras
tai, belaisviai blogai atrodo, 
jie sumenkę ir nudriskę, bet 
šiandien grįžusieji yra gerai 
apsirengę ir stiprūs.

Pasirodo, kad dauguma jų 
praėjo specialias mokyklas. 
Vienas gydytojas buvo netoli 
Maskvos. Jis pareiškė, kad tuo
jau įstosiąs į japonų komunis
tų partiją. Kiti belaisviai taip 
pat teigiamai atsiliepė apie 
komunistus.

Japonai tvirtina, kad sovietų 
nelaisvėje dar turi būti 408,000 
kariai, tuo tarpu rusai sako, 
kad yra tiktai 95,000.

—Pietų Korėjos ambasado
rius prašo prezidentą užtikrin
ti kraštui reikalingą apsaugą. 
Korėjiečiai nori, kad J. V. karo 
jėgos pasižadėtų ginti užpultą 
valstybę.

TORONTO, CAN., birž 28 d. 
— Kanados liberalų partija 
laimėjo rinkimus. Kanadiečiai 
vakar rinko parlamentą. Iš viso 
parlamente yra 262 atstovai, 
liberalų partija pravedė 193. 
Niekad Kanados liberalų par
tija nesurinko tiek daug halsų, 
kiek ji surinko praeitą pirma
dienį.

Premjeras Louis St. Laurent 
šiandien padėkojo kanadie
čiams už pasitikėjimą. Niekas 
neabejoja, kad St. Laurent bus 
įpareigotas sudaryti naują Ka
nados valdžią.

St. Laurent yra 67-ių metų 
amžiaus žmogus, bet politikoje 
jisai neseniai pradėjo veikti. 
Praeitų metų lapkričio mėnesį 
premjeras MacKenzie King, li
beralų partijos vadas, pakvietė 
St. Laurent premjero parei
goms. šiandien liberalai sako, 
kad King parinko gerą vadą, 
gyventojai juo pasitiki.

St. Laurent yra geras kalbė
tojas. Prieš rinkimus jis pasa
kė visą eilę kalbų, kuriose iš
dėstė liberalų partijos progra
mą. šiandien St. Laurent pa
reiškė, kad jis toliau dirbs tai
kai r krašto gyventojų gerbū
viui. St. Laurent žada prašyti 
parlamentą pravesti įstatymą 
socialinei apdraudai ir imtis 
priemonių gyventojų berbūviui 
užtikrinti. Jis planuoja praves

SMARKŪS SUSIRĖMIMAI TARP PIETŲ
IR ŠIAURĖS KORĖJOS KARO JĖGŲ

Vokiečių geležinkeliečiai baigė streiką, 
ne visi streikavusieji grįžo darban

LAKE SUCCESS, N. Y., birž. 
28 d. — Visame pasienyje eina 
smarkios artilerijos ir kulko
svaidžių kovos tarp pietų ir 
šiaurės Korėjos karo jėgų, 
šianden Jungtinėms Tautoms 
pranešė tarptautinė komisija.

Susirėmimai tarp šiaurės ir 
pietų korėjiečių seniai vyksta, 
bet dabar tos kovos eina visu 
smarkumu.

Okupacinė rusų armija pri
metė šiaurės Korėjai komunis
tinę valdžią, kuri provokuoja 
pietiečius.
SMARKŪS MŪŠIAI ONGJIN 

PUSIASALYJE
Ypatingai smarkūs mūšiai 

eina Ongjin pusiasalyje, kuris 
yra vakarinėje Korėjos dalyje.

Korėja padalyta pagal 38-tą 
lygiagretę, prie dirbtinos sie
nos ir eina susirėmimai. Ko
munistai kelis kartus buvo ban
dę prasiveržti į pietus, bet bu
vo priversti trauktis atgal.

Prezidentas Rhee įsakė teis
mo organams atidžiai ištirti 
pasikėsinimą prieš pulk. Kim 
Koo. iPaaiškėjo, kad opozicijos 
vadą nušovė jo partijos žmo
gus.

Geležinkeliečiai pra
dėjo darbą

BERLYNAS, birž. 28 d. — 
Streikavusie j i geležinkeliečiai 
šiandien atėjo į darbą ir pra
dėjo tvarkyti traukinių judėji
mą.

Apie 200 darbininkų nedrįso 

ti įstatymą, liepiantį teikti pa
ramą dideles šeimas turin
čioms šeimoms.

Liberalai pravedė parlamen- 
tan 193 atstovus, konservato
riai — 2, socialistai — 12, o 
kitos partijos pravedė 16. Ko
munistai buvo išstatę 19 kan
didatų, bet nepravedė nei vie
no. Paskutinės komunistų by
los, šnipų tinklas ir sovietų 
valdžios atstovų elgesys atida
rė kanadiečiams akis, už ko
munistus jie jau nebalsuoja.

Kanados konservatoriai va
rė labai atkaklią propagandą, 
bet jie nepajėgė pravesti di
desnio atstovų skaičiaus. Kon
servatorių partijos vadas 
George Drew išrinktas, bet dau
gelis jo partijos veikėjų pra
laimėjo.

Kanados socialistai darbie- 
čiai (Co-operative Common
wealth Federation) pravedė 
tiktai dvylika atstovų. Partija 
neturėjo pinigų platesnei rin
kiminei propagandai.

Vakar Kanados gyventojai 
davė liberalams mandatą val
dyti kraštą iki 1954 metų. Ne
manoma, kad Kanados gyveni
me įvyktų didelių pakaitų. 
Premjeras St. Laurent remia 
^Atlanto Sąjungą ir noriai ben
dradarbiauja su J. Valstybė
mis.

——■ /
grįžti'į darbą, jie netiki sovie

tų generolo žodžiu. Streiko me
tu jie aktyviau organizavo pa
sipriešinimą streiklaužiams, at
varytiems iš sovietų sekto
riaus.

KARO VADAI PRADĖJO 
PASITARIMUS

Šiandien susirinko keturių 
valstybių karo vadų pavaduo
tojai, kad galėtų paruošti die
notvarkę karo vadų pasitari
mams.

Paryžiaus ministerių konfe
rencija įsakė vadams susitarti 
dėl bėgamųjų reikalų.

Vokiečių taikos problemų ne
pavyko išspręsti, bet nutarta 
rasti būdas taikiai gyventi.

Alger Hiss ramiai 
ginasi teisme

NEW YORK, N. Y., birž. 28 
d. — Alger Hiss šiandien ra
miai ir tiksliai atsakinėjo i 
prokuroro klausinėjimus.

Hiss neprisipažino prie kalti
nimų. Jis pakeitė kai kuriuos 
anksčiau padarytus pareiški
mus, bet tvirtina, kad nedavė 
jokių dokumentų Whittaker 
Chambersui ir kitiems.

Hiss paruošdavęs trumpas 
gautų dokumentų santraukas, 
pietų metų informuodavo 
Frances Sayre ar kitą virši
ninką, o vėliau santraukas nu
mesdavo į krepšį. Kartais jos 
būdavo įmetamos į Sayre krep
šį, o kartais kitoje vietoje. Hiss 
kelis kartus pataisė prokuroro 
kalbą.



^^^zxxxxiDnmmcrxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzxxxxxxx^^^^

K LIETUVIU GYVENIMO
.... ________________________________________________________________ XXXXXXxxxxxxxxxxiDCDamacrxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

KETURIŲ CHICAGIEČIŲ TRIJŲ DIENŲ 
ATOSTOGOS WISCONSIN VALSTIJOJ
Praleisti kelias dienas malo

nioj draugijoj, pirmą kartą pa
matyti Įdomias istoriškas vie
tas — tai buvo mano laimė pra
eitą savaitę. Praeitą antradie
nio rytą ponia Sophie Veličkie
nė, kartu su savo gražia duk
rele Berrtice, Buick automobi
liu atvažiavo paimti mane. Pa
skui vykom į WGES radio sto
tį, kur, užbaigusi savo rytme
tinę programą, laukė mus po
nia Sophie Barčus. Susitarėm 
dienai kitai išvažiuoti pailsio 
bei pamatyti pasaulį. Delis, 
Wisconsin, rodos, apie 225 my
lių nuo Chicagos, buvo mūsų 
pasirinktoji vieta.

Mūsų kelionės vairuotoja ir 
vadas buvo jaunutė Bernice. 
Pati būdama dailės mėgėja (ji 
yra studijavusi tapybą), Ber
nice, žinoma, parinko pačias 
gražiausias ir įdomiausias vie
tas . mums pasigėrėti.

Wisconsin iš tikrųjų yra eže
rų valstija, kalnų-kalnelius puo
šia eglaitės, pušys, tiesūs ber
želiai ir įvairiausi kiti medžiai. 
Oras tyras, mėlyname danguje 
baltučiai debesėliai sudaro tik
rai puikų vaizdą.

Štai jau ir Dells, Wisconsin. 
Pasirinkusios pačią gražiausią 
vietą, vadinamą “Springhill”, 
apsistojom. Tuojau pradėjom 
ekskursijas. Laivu plaukėm di
džiąja Wisconsin upe į vadina
mas žemutines “Delis”. Čia 
septynias mylias su viršum upė 
teka per akmenį, ir šis vandens 
išgraužtas kanijonas fantastiš
kų akmens formacijų yra 
“Delis”.

Ant rytojaus plaukėm viršu
tinėm “Delis” ir išlipusios iš 
laivo padarėm tris ekskursijas 
į pačius akmenuotus kalnus. 
Kokius stebuklingus vaizdus 
gamta iš akmens yra suforma
vus, nebegalima nemačius įsi
vaizduoti. Kiek čia istorijos, 
kiek įdomių legendų. Indi jonai 
savo teptais veidais, plunksno
mis rėdytoms galvomis ir spal
votais kostiumais sudaro pa
trauklų vaizdą. Visose ekskur
sijose vadai nurodė įdomesnes 
vietas.

žodžiu, tai yra istoriškos ver
tybės vieta, kurią kiekvienam 
patartina aplankyti.

Kelionėje mes dar gėrėjomės 
didžiuoju Wis«onsin Universi
tetu, Lake Geneva, Devils Lake, 
Lake Delavan ir kitomis pui
kiomis vietomis, kurių Wiscon- 
sine yra nemažai.

Iš viso tai nebuvo ilgos ato
stogos, bet visos aplankytos 
vietos paliko gražių įspūdžių.

Keliones simpatingos kompa- 
nijonės, p-ia Veličkienė su duk
ra Bernice bei ponia Barčus, ži
noma, daugiausia prisidėjo prie 

.padarymo šio vizito tokiu, ko
kį man visuomet bus malonu 
prisiminti.

Besikalbant dar patyriau, 
kad velionis p. Velička, skaitė 
ir Sophie Veličkienė skaito 
Naujienas nuo pat pirmojo nu
merio. Tuo tarpu Sophie Bar
čus buvo solistė Naujienų pir
mame metiniame koncerte. 
Linksma, kad visur randi Nau
jienų senų (įjraugų bei rėmėjų.

— Nora Gugienė.

Mirė Jonas Bankus
Birželio mėn. 26 dieną mirė 

Jonas Bankus, gimęs Lietuvoje 
V. 'Kudirkos Naumiestyje. Ame
rikoje išgyveno 55 metus, mirė 
sulaukės 74 metus, c

Jonas Bankus buvo susipra
tęs, tvirtas lietuvis, savo metu 
draugavęs su Lietuvos laikraš
čio leidėju Olševskiu. Jonas 
Bankus buvo patyręs biznie
rius, vertėsi didmenų prekyba, 
turėjo didmenų prekybos par
duotuvę ir mėsos krautuvę. Dėl 
savo senatvės šias biznio ištai
gas perleido savo sūnui Algir

dui, kuris su savo žmona So
phia tėvo pradėtą biznį toliau 
sėkmingai tvarko.o

Jonas Bankus senas chicagie- o 
tis, lietuvių tarpe plačiai buvo 
žinomas, didelis buvo lietuvių 
spaudos mėgėjas, štai Naujie
nas skaitė nuo jų atsiradimo 
dienos. Jis buvo jautrus žmo
gus ir visų mylimas.

A. a. Jono Baukaus kūno lai
dotuvės įvyks birželio mėn. 29 
d., 2 vai. po pietų. Iš Sobiesk 
koplyčios bus nulydėtas į Lie
tuvių Tautiškas kapines. Lai
dotuvės bus iškilmingos ir lau
kiama, kad į jas susirinks daug 
žmonių, nes Jonas Bankus tu- 
rėjo labai daug pažįstamų, tai 
visi ateis ištarti jam paskutinį 
atsisveikinimą. Ilsėkis ramiai, 
mūsų gerasis tautieti.

—Korespondentė.

Marquette Parkie- 
čių šaunios ves

tuvės
Praeitą šeštadienį Gimimo 

Panelės švenčiausios bažnyčia 
Marquette Parke buvo ypatin
gai gražiai papuošta skaisčiai 
ružavais bei baltais bijūnėliais. 
Girliandais dabintas ilgas bal
tas takas buvo 'baltu kaspinu 
pertvertas. Pusė vienuoliktos 
sužibo žvakutės ir šviesos, pa
sipylė vargonų garsai grojant 
vestuvių maršą iš Wagnerio 
operos “Lohengrin” ir prasidė
jo Philomenos Norbutaitės ir 
John Pakel, Jr., vestuvių pro
cesija. Jaunojo tėvai ir jaunes
nioji sesutė kairėje pusėje, 
jaunosios motinėlė ir šeima— 
dešinėje, šešios pamergės, vi
sos aukštos, laibutės, smarag
dinės žalios spalvos ilgomis 
suknelėmis, su baltų gvaizdi- 
kėliu vainikėliais ir nešdamos 
baltų gvaizdikėlių bukietus 
prie grotelių buvo suliktos še
šių pabrolių, visi vasariniais 
drabužiais pasipuošę.

Savo tėvelio lydima ateina ir 
pati nuotaka. Aukštulė, laibu
tė, tamsiais plaukais, puikioj 
baltoj suknelėje, su ilgu “train” 
ir dar ilgesniu šydu, su baltu 
orchidėjų bukietu rankose at
rodė lyg paveikslas.

Atsisveikino su tėveliu, kuris 
ią atidavė jaunajam. Jiedu už
ėjo už grotelių prie altoriaus, 
kur sudėjo savo amžinosios 
meilės pažadus. Kum Zaka
rauskas atliko sutuoktuvių ce
remonijas. Per mišias Algirdas 
Brazis sugiedojo “Avė Maria” 
ir “Panis Angelicas”. Vargo- 
nais pritarė p. Giedraitis.

Papras tojo Mendelssohn’o 
maršo garsais jaunieji Mr. ir 
Mrs. John Pakel, Jr., pradėjo 
savo naujojo gyvenimo pir
muosius 'žingsnius. Daug buvo 
susrinkusių liudininkų, kurie 
linkėjo, kad visas jų gyveni
mas būtų lyg ta muzika har
moningas, linksmas ir laimin
gas.

Vestuvių puota buvo vakare 
Dariaus-Girėno svetainėje, kur 
susirinko per 400 abiejų šeimų 
draugų.

Vaišės buvo karališkos. 
Trumpas pasveikinimo kalbas 
pasakė kum Zakarauskas, Lie
tuvos konsulas gerb. Petras 
Daužvardis ir p. John Pakel, 
Sr., jaunojo tėvas. Jaunieji ir
gi tarė savo padėkos žodį. Bu
vo šokiai ir vaišės iki ankstyvo 
ryto.

Negaliu nutylėti, kai]) gra
žiai atrodė abiejų jaunųjų mo
tinos. Blondinė p-ia John Pa.- 
kel, Sr., dėvėjo šviesiai melsvą 
“lace” suknelę, ir brunetė p-ia 
Frank Norbutas šviesiai gel
toną “lace” suknelę. Abi dėvė
jo orchidėjų korsažus. Jos pa
čios atrodė kaip jaunosios.

Po trumpo medaus mėnesio 
Mr. ir Mrs. John Pakel, Jr., 
apsigyvens savame name Palos 
Park apylinkėje,

ft* J1ENOS-ACME Ti'lepnolu
Sigmund Engei turės aiškintis teisme dėl pinigu viliojimo. Jis 

apgavo kelias moteris, išgaudamas iš jų dešimtis tūkstančių do
lerių. Engei piižadėjo grąžinti čikagietei 8 tūkstančius dolerių.

Marquette Parko 
Žinutės

Kazys ir Frances Mačiukai 
susilaukė anūkės

Sugrįžusi iš Wisconsin radau 
Walter ir Akvilinos (Mačiukai- 
tės) Petrauskų pranešimą, kad 
Dr. Garnys juos aplankė palik
damas viešnią, kuri yra saldu
tė mažutė, šių gerų birutiečių 
dukrytė gimė birželio 19 d., ir 
jai duotas Paula Elaine vardas. 
Sveikiname jaunus tėvus ir lin
kime, kad jų dukrele užaugtų 
sveikutė ir būtų aprūpinta vis
kuo, ko tik jųdviejų širdys 
trokšta.

Sveikiname Kazį ir Frances 
Mačiukus, jaunosios motinos 
tėvus, ryšyje su įsigijimu nau
jo titulo — grandpa ir grand
ma. žinome, kad jiedu džiau
giasi susilaukę mažytės anū
kės. Viskas, kas suteikia 
džiaugsmo ponams Mačiukams, 
yra malonumas ir jų gausin
giems draugams. Ponai Mačiu
kai yra gerbiami visuomenin- 
kai, lygiai kaip ir jų vaikai, 
Walter ir Akvilina Petrauskai, 
kurie yra uolūs birutiečiai. Abi 
šeimos yra populiarios ir ger
biamos.
Kazys Liutkus pasimatys su 
sūnėnu — nesimatė 50 metų 

su viršum
Atostogų proga mūsų gerai 

žinomas veikėjas ir didelis dai
lės rėmėjas Kazys Liutkus vyk
sta į Detroitą, kur jis turi gi
minių ir draugų. Būdamas fe
nais jis susitiks su savo sūnė
nu, kuris jau labai daug metų 
gyvena Kanadoj. Sūnėnas atva
žiuos Detroit’an pasisvečiuoti. 
Kazys Liutkus nėra matęs sa
vo sūnėno jau apie 50 metų, 
tai bus įdomus susitikimas. 
Daug linksmų valandų, Kazy.

Nora G.

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI- 
N INKAI, BIZNIERIAI, PRO 
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti grąžų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės,

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome | visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8-0005

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
VnnHHBUMRME KUM MMJU>JUUW IIAWMIHI—■BEMMI BSMKMKmMSBMSBSMMI

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TREČIADIE., BIRŽELIO 29, 1949

Depresija
Spaudoje rašoma ir per ra

dio daug kalbama apie bedar
bę. Kiekvieną dieną radio pra
nešėjai tvirtina, kad 3 milijo
nai, kiti didina tą skaitlinę, 
būtent 5 milijonai bedarbių.

Šiaip ar taip, nuo pasakoji
mo priklauso, kaip didelė be
darbė.

Po kiekvieno skelbimo, radio 
pranešėjas ar spauda prideda 
nuo savęs, kad taip ir taip — 
toliaus, bus dar blogiaus.

Skaitlinės žmonių negąsdina, 
bet tie pranašavimai, tai jau 
įkyrūs. Daugelis žmonių priima 
už tikrenybę ir jų vaizduotei 
gimsta depresijos vaizdos.

Dabar dirstelkime iš kitos 
pusės. Amerikos industrijoj 
dirba apie 60 milijonų žmo
nių. c

Darbdaviai jau 4-tą kartą 
kelia algas darbininkams. Kai
nos pragyvenimo reikmenų nuo 
pavasario kilo 2*/ž nuošimčių. 
Reikmenų trukumas krautuvė
je nesumažėjęs, o prabanga 
valdžios kontrolėje.

Automobilių industrija toli 
gražu neužpildo žmonių reika
lavimų. Pardavėjų salonai tuš
ti.

Galvokit, ką reiškia 3 ar 5 
milijonai bedarbių prieš 60 mi
lijonų dirbančių? Galvodami 
užeikite į Progress Furni litre 
Co. krautuves, 3224 So. Hal- 
sted str. ar 4183 Archer avė. 
J. Krukas vedėjas, ar S. Kru- 
kas vedėjas maloniai jumis su
tiks ir patarnaus, šiose didžio
se krautuvėse visuomet randasi 
bargenų, — tai jūsų sutaupęs. 
Čia galite apmokėti sekančias 
sąskaitas: elektros, gaso, tele
fono, vandens be jokių pridėč- 
kų, tik nurodytą sumą. Galite 
nusipirkti “Money orderius” 
tokia kaina, kaip ir kitur — 
užeikite įsitikinsite, ar yra be
darbė. J. Ž.

REMKITF TUOS BIZNIERIUS, 
KURiE GAKSIMmST NAUJIENOSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

L1ŪDĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKAS EVANS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 Lituonlco Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139
Tmom kurie gyvena fcitoae miesto dalyse gausime koplyS} arfiau j&M| naiBf

1646 WEST 46tb STREET Phone YArds 7—0781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUJlman 5 -0661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

659 WEST 18th STREET

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

Phone LAfayette 3-3572

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TE L.: SEeley 3--5711

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LACIIaWICZ ir sūnus
TEL.: Virginia 7-5672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -141S

VASAITIS FUNERAL HOME
1446 So. 50th Avenue Cicero, Ill.

Telefonas OLYMPIC 1003
ALFRED VASAITIS, lietuvis direktorius
Koplyčios Veltui Visose Chicagos Dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS3

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0727

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

JohnF.Eudeikis

BEVERLY HILLS
GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų. •

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

U
 O Gėlės Mylintiems
|J O M Vestuvėms, Ban- 
O STa O kietams, Laidotu- 11 O v ė m s, Papuoši-

, inams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 5870

3237 S. Morgan Street 
Gėlininkas

GĖLĖS VISOKIEMS 
REIKALAMS

Laidotuvėms ir vestuvėms 
padarome visokias formas 

iš nupjautų gėlių.
Augalai — Pasveikinimui 

Kortos — Kūdikiams 
Įvairūs Daiktai.

Pristatome visur Chicagos mieste. 
Šaukite: YARDS 7-8496.

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308 
S ...........  /

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1949 Mėtoms
CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL
KIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 
1949 METAMS: Pirm. Ant. Jusas, 

2131 W. 24th St., FRontier 6-4416; 
vice-pirm. D. Babilius, 7131 So. 
Moart St., WA 5-6297; nut. rast. 
P. Kenutis, 5015 W. Quincy St., 
COlumbus 1-5270; fin. rast. N. 
Wilcop, 4443 S. Rockwell St., tel. 
YArds 7-4472; ižd. J. Puniška, 
2605 W. 43rd Str., LA. 3-9623; 
kontrolės rast. Ona Svirmickas, 
7202 So. Fairfield, HEmlock 4- 
9816; kasos glob. 8235 S. Long 
Ave., Oak Lawn, Ill.; korespon- 
tas Ant. Jusas; maršalka G. Mit- 
tskus, 1508 N. Leavitt St. Susi
rinkimai įvyksta kiekvieno mėn. 
ketvirtą pirmadienį, 7:30 vai. va
karo, Hollywood svet., 2417 West 
43rd St.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1949 METAMS: M. Grakauskas, pir

mininkas, 3939 N. Christiana Ave. 
tel. KEysto'ne 9-2496; M. Čepule- 
vičius, vice pirm., 3327 W. Le 
Moyne St., tel. SPaulding 2-7903; 
A. Lungevičia, prot. rast., 1814 
Wabansia Ave., tel. HUm. 6-2285; 
Stanley Buneckis, fin. rast., 1701 
N. Pulaski Rd., tel. CAp. 7-9410; 
John Draugelis, iždin., 1701 Ne. 
Pulaski Road, tel. CAp. 7-9410; 
Anton Kuprevicz, maršalka, 5431 
W. Drumond Place. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią trečiadienį, 8:00 
vai. vak„ 3600 W. North Ave., 
Chicago, Illinois.

MORNING STAR KLUBO VAL
DYBA 1949 METAMS: pirmininkas 

Stanley Jacobs, 2050 W. Pierce 
Ave.; vice-pirm. John Benekaitis, 
3724 Sheffield Ave.; nut. raštin. 
Mike Chepul, 3327 W. Le Moyne 
St.; fin. rast. Stanley Buneckas, 
1701 No. Pulaski Rd.; kas. John 
Draugelis, 1701 No. Pulaski Rd.; 

kontr. rast, Louis Striupas, jr., 
3207 West Courtland; iždo glob. 
John Radišauskas, 1646 No. Bell 
Ave.; maršalka Kazimieras Viko- 
nis, 2938 No. Melvina Ave.; pikni
ko rengimo komisija: Louis Striu
pas, 3341 Evergreen Ave.; Jonas 
Rudis, 3319 Evergreen Ave.; Kazi
mieras Vikonis, 2938 No. Melvina. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
pirmą ketvirtadienį.

SECURITY



KAIP PAMINĖTOS TRAGIŠKOSIOS
BIRŽELIO SUKAKTYS TORONTE?

Lietuvių tautos masinio trė
mimo į Rusija ir genocido, pra
dėto bolševikų 1941 m. birželio 
13 ir 14 d., tragiškos sukaktys 
buvo paminėtos Toronte sek
madienį, š. m. birželio 19 d. 
United Church of Canada baž
nyčioje, Bloor ir Huron Street 
kampas, papuoštoje visų trijų 
Pabaltijo tautų vėliavomis ir 
valstybės ženklais; ištremtieji 
ir nukankintieji buvo pagerbti 
susikaupimo valandėle, grojant 
vargonais Chopin’o “Laidotuvių 
maršą.” Dvi valandas užtruku
sioje paminėjimo akademijoje, 
pradėtoje 3 vai. po pietų, vy
riausiuoju kalbėtoju buvo Lat
vijos konsulas Mr. Ray N. Bry
son. Toliau pirmoje paminėji
mo dalyje lietuvių, latvių ir es
tų atstovai savo gimtąja kalba 
dienai pritaikintais žodžiais api
būdino tą didžiausią tragediją, 
ištikusią Pakaitį. Po kiekvienos 
kalbos buvo giedamas tautos 
himnas. Antroje dalyje pasiro
dė muzikos menininkai. Estų: 
soprano solo, latvių: piano so
lo, lietuvių: solo, duetas ir cho
ras. Paminėjimas baigtas “God 
Save The King.”

Į paminėjimą buvo susirinkę 
keli šimtai žmonių. Maža latvių 
kolonija buvo skaitlingiausiai 
atsilankiusi, sprendžiant iš ben
dro vaizdo. Kodėl ne lietuvių? 
Pirmos trys suolų eilės, rezer
vuotos svečiams su pakvieti
mais, liko pustuštės laike minė
jimo. Nesimatė nei Ontario pro
vincijos valdžios, nei parlamen
to, nei miesto savivaldybės, nei 
bažnyčių atstovų. Neteko maty
ti nei žinių agentūrų, nei ang
liškosios spaudos atstovų.

Vertinant paminėjimą užsi
brėžtos programos išpildymo 
atžvilgiu, tenka pasakyti, kad 
jis buvo geras. Siauruose rė
muose trijų tautų broliškoje 
bendro likimo jaukioje susikau
pimo atmosferoje, skoningai 
parinkta programa sklandžiai 
ir kultūringai buvo atlikta. Tie
sa, turint galvoje, kad buvo su
sirinkusi įvairių tautybių mišri 
publika, pavėluota pradžia sun
kiai pateisinama. Pavėluotai at
ėję nebūtų trukdę prelegentams 
minkštais kilimais išklotose pa
talpose.

Toronto paminėjimas buvo 
pravestas jau per daug siauruo
se rėmuose. Tarp uždarų ketu
rių sienų, lietuvių, latvių ir es
tų siaurame ratelyje prisimin
ta skaudžių jų įvykių ir susikau
pime pasisemta stiprybės atei
ties kovoms. Didysis uždavinys 
išeiti viešumon į mases, demon
struoti eisena visam Torontui,

skelbti ir liudyti per spaudą ir 
radio bangomis visai Kanadai 
ir daliai JAV apie raudonąjį te
rorą, kaip tai sėkmingai atliko 
kitos lietuvių kolonijos Kana
doje, šiais metais Toronte liko 
lik graži svajonė. Kada milijo
nai nekaltųjų kankinami miršta 
žiauria lėta mirtimi, ar yra pa
sireiškęs pasyvumas vienoje iš 
didžiausių lietuvių kolonijų Ka
nadoje pateisinamas?

Kas rengė minėjimą?
Tai padarė Baltų Federacija. 

Iš penkių lietuvių, įeinančių į 
ją, vienas yra jos pirmininkas. 
Verta yra pasekti tos federaci
jos atgaivinimo procedūra.

Nors Toronte yra daugiau 
kaip dešimt organizuotų viene
tų, kurie turi savo vykdomuo
sius ir valdomuisius organus 
bei narių sąrašus, vienas vie
nintelis iš tokių vienetų staiga 
pasišovė atstovauti visus lietu
vius. Suėjęs į kontaktą su lat
vių ir estų atstovais ir po pre
tekstu, kad jis atstovauja lietu
vius, atgaivino Baltų Federaci
ją Kanadoje. Vaikų darbas. Lie
tuvių visuomenė yra pasipikti
nusi tokiu lengvapėdišku neat
sakingos žmonių grupelės elge
siu. Reikalas tuo labiau aktua
lus, kad išeita už lietuviškosios 
visuomenės ribų. Paskutinio mi
nėjimo nevykęs parengimas pa
rodė, kad ta grupė nėra ne tik 
kompetentinga kalbėti visų lie
tuvių vardu, bet kad ji ir nesu
geba pasiimto darbo sėkmingai 
tvarkyti. Ir šioje vietoje mes 
galime duoti atsakymą į anks
čiau straipsnyje pastatytą klau
simą, kodėl tiek mažai lietuvių 
dalyvavo minėjime. Ištisų orga
nizuotų vienetų nariai, žinoda
mi, kad Baltų Federacijoje lie
tuvių frakcija sudaryta ne koa
licijos pagrindais, bet vienos 
grupės žmonių išsišokimu, ku
rie nebuvo konsultavę kitų or
ganizuotų vienetų valdybas, eo 
ipso ir minėjimas rengiamas 
tik siauros grupelės žmonių, vi
sai jame nedalyvavo ir jo nepa
rėmė.

Reikia tik stebėtis p. V. Gy
lio žodžiais, pasakytais minėji
mo metu. Jis gana didelę savo 
kalbos dali skvrė užakcentavi- 
mui vienybės (sic!). Juokinga. 
Koks farsas. Jis, būdamas Bal
tų Federacijos pirmininku, ge
rai žino, jog lietuviai ten ne su
vienytai visus Toronto lietuvius 
reprezentuoja, bet tik siaurą 
grupę atstovauja. Na, nomen 
ėst omen. Gal p. V. Gylio svei
kasis sąžinės balsas prabilo? 
Gal jis po siauro ir boikotuoto

minėjimo tikrai pradės eiti vie
nybes keliais? Baltų Federaci
joje padaryti tvarką būtų pir
moji \stacija. Toronto visuome
nė yra nuomonės, kad vienybė 
gerai atsiekiama koalicijos pa
grindais. Viduramžių inkvizici
ją sunku bus atgaivinti lietuvių 
inteligentijos tarpe... Kai dėl 
minėjimo, tai tik dalis lietuvių 
prisidėjo prie jo rengimo, kita 
dalis buvo ignoruojama. Jeigu 
minėjimas išėjo ne toks, koks 
jis turėjo būti, dėl to negalima 
kaltinti visų Toronto lietuvių.

Viena yra aišku. Baltų Fede
racijoj č dabartinis lietuvių są
statas yra nepilnas. Jie neatsto
vauja visų Toronto lietuvių. 
Kalbėdami visų vardu, jie pre
tenduoja į teisę, kurios jiems 
niekas nesuteikė ir kuri yra 
uzurpuota. Jeigu lietuvių frak
cija, neturėdama jokių lietuvių 
visuomenės įgaliojimų ir jokio 
juridinio nei moralinio pagrin
do, nesugebės visų lietuvių re- 
prezenlavinto klausimo arti
miausioje ateityje teigiamai iš
rišti, lietuvių visuomenė Toron
te bus priversta griebtis dras
tiškesnių priemonių ir, reikia 
tikėtis, ras tinkamą formą pri
eiti prie protestantų tikėjimo 
latvių ir estų reikalui išsiaiškin
ti ir sutvarkyti.

—Vytautas Girkalnis

Simcoe, Ont.
PADĖKA *

Nuoširdžiai dėkojame, mieli 
prieteliaį, už suruošimą mums 
baliaus mūsų 25 metų vedybi
nio gyvenimo proga ir už gau
sias mums taip brangias dova
nas.

I

Dėkojame ir visiems tiems, 
kurie, negalėdami dalyvauti, 
sveikino mus laiškais ir tele
gramomis.

Mes žinojome, kad turime 
gausią giminę, bet susijaudi
nome iki ašarų, kai pamatėme 
tiek daug mūsų prietelių, su
sirinkusių mus pagerbti.

Dar kartą nuoširdus lietu
viškas ačiū pobūvio rengėjams, 
giminėms ir visiems mūsų prie- 
teliams.

—Vincas ir Vertis ė 
Treigiai.

Philadelphia, Pa.

1

I

/

gruzdiečiu. Vis sveikinosi. Jų 
tarpe buvo W. Zeck, A. Kaz
lauskas, O. Uksas, J. Paražins- 
kas—D. P., S. ir R. Parėdai ai 
ir jų sūnus Vincas,’J. Gestau-

tienė, ponia Rauškinas ir kiti.
Viešnia Martin svečiavosi ir 

vizitavo aplankydama savo 
draugus naujieniečius ir kitus 
pažistanius. —R. Š.

John Simmons, 49 m., 2750 
Lincoln ir Pitr Yepesh, 65 m., 
©352 S. Seeley avė., automo
bilių nelaimėje užmušti.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

: j»S> *

Atsisėskite patys prie bet kada

kuria mes, jos varytojai
patys savo tarpe džiaugiamės

*** ffllKEN FAMILY C0l

Turint galvoje Tėvelio Ralstono žilą plauką ir viksą, aš 
spėju, kad daugelis mūsų buvo labiau nustebę negu jis, 
susilaukęs pastarąjį mėnesį kūdikio-mergaites. Čia tėvelis 
vedamas ten, kur mes esame jo kūdikiui sukrovę dovanas 
vieną ant kitos. Pažvelk į didelę lėlę, kurią gavo mano 
švogeris Tarnas. Ji bus maždaug du kartu didesnė už 
tėvelio kūdikį!

Jei jūs pastebėjote, kad esama daug 
panašaus skonio šių dienų degtinės, tikiu 
kaip gyvas, kad niekada nesate ragavę 
senos šeimos recepto, kaip mes Wilkins 
esame sutaisę! Skonis? Jūs niekada pa
našaus neragavote,—ir jei aš tai ener
gingai rekomenduoju, aš nešneku niekų.

Dar toli praeity, senelio Wilkinso die
nomis—aštuonioliktojo aštuntoje dešim-

štai netikėtas svečių susirinkimas, kiuį mes suruošėme 
senajam Tėveliui Kalstonui, kai jis susilaukė kūdikio!

tyje—mūsų šeima pradėjo distiliavimą, 
net nuo šių ankstyvųjų dienų mes ran- 
kiojame visus mažus pakeitimus suda
ryti ypatingam degtinės skoningumui.

Ir dabar asmeniniame mūsų šeimos 
recepte jūs naudojatės viskuo, ką mus 
moko 60 metų ar ilgesnis distiliavimo 
patyrimas. Aš girdėjau žmones sakant, 
kad jie niekada nežinoję, kas yra sko
ningumas, kol jie pamėgino mūsų šeimos 
degtinę. Ir klausyk, kaimyne: jūs galite 
nusipirkti jos nebankrutuodami!

-M
7* .X' V.
regata; y.<

1 O

86 PROOF. 70% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. THE 
WILKEN FAMILY GO., LAWRENCEBURG, IND.

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 

valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes 
MONTREAL 1. QUE, CANADA 

--------- I——I-------
SIUNTINYS Nr. 1

t!k $8.95
(su įpakavimu 20 svarų) 

5 svarai kiaulinių TAUKŲ 
2 svarai KAVOS (PUPELIŲ) 
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės’ kenuotos MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.) 
4 sv. KIAUL. TAUKŲ 
1 svaras KAVOS pupelių 
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS
1 svaras RAZINKŲ

SIUNTINYS Nr. 3
tik $4.95

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4

TIK $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5
tik $3.95

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio MUILO
2 gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6
TIK $3.60

2 svarai kiaul. TAUKŲ 
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS

LEMTINGOJO BIRŽELIO 
MINĖJIMAS

Philadelphiečiai vis daugiau 
rodo susidomėjimo savo seną
ja tėvyne. Lietuvos kančia ryš
kiai jaučiama ir philadelphie- 
čio širdyje. Didžių kančių pra
džia Lietuvoje philadelphiečiai 
minės penktadienį, šių metų 
liepos men. 1 dieną, 8 valandą 
vakaro, Lietuvių Muzikali nėję 
salėje, 2715 E. Allegheny Ave.

Pats minėjimas žada būti 
vispusiškai įdomus, juo labiau, 
kad kalbas pasakys tokie pui
kūs kalbėtojai kaip inž. Alfon
sas Jurskis, Vytauto Didžiojo 
Universiteto Kaune docentas, 
ir visuomenininkas advokatas 
Stanley Maukas.

Patį minėjimą paįvairins 
Lietuvos operos dainininkė p. 
Juzė Augaitytė ir koncertmeis
teris p. M'. Saulius. '

Kadangi philadelphiečiai jau 
ne kartą įrodė savo kultūrin
gumą, tai tikima penktadienį, 
minėjimo dieną, sulaukti ma
sės kultūringų lietuvių.

—Algirdas Januška.

Iš Grand Rapids 
viešnia Naujienų 

piknike

SAVE $
TODAY

PERSONALLY SUPERVISED BY THE W l| L K E N FA M I LY

HAVE MORE 25 nietų sukaktuvės 25
LL TOMORROW CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, šiemet su

kanka 25 metai pasekmingo finansinio gyvavimo. Pasinaudodami ta 
proga, mes tariame širdingiausį AČIŪ visiems mūsų buvusiems ir 
dabartiniems šėrininkams. Tiktai su jūsų nuoširdžia parama ši Ben
drovė galėjo išaugti iki su virš $4,000,000.00 Dolerių turto.

Mes kviečiame mūsų šėrininkus ir abelnai visus Chicagos Lietu
vius—atsilankyti į mūsų puikiai įrengtą raštinę, kuri randasi vienoj 
iš gražiausių Lietuvių kolonijų Amerikoj—6234 So. Western Avenue 
(Marquette Park). Kiekvienas atsilankęs sukaktuvių iškilmėse gaus 
naudingą ir atmintiną dovaną, kurios prasidės su pirma diena Lie
pos (July).

Štai kodėl tamsta turėtumėt pasidėti savo pinigus šioj tvirtoj, 
Federališkai inšurintoj finansinėj įstaigoj.
No. 1—Todėl, kad pas mus visų indėliai yia pilnai inšiurinta iki 

$5,000. by an agency of the United States Government.
No. 2—Todėl, kad pas mus galite pradėti taupymą su $1.00 daugiau, 

jeigu norite, arba galite pasidėti didesnę sumą.
No. 3—Todėl, kad pas mus taupomi pinigai neša aukštą dividendą 

3% (our current rate).
No. 4—Todėl, kad pas mus, pinigai buvo ir yra išmokami parei

kalavus.
No. 5—Todėl, kad pas mus, galite taupyti arba išsiimti laiškais. Dėl 

informacijų rašykite arba pašaukite—GROVEHILL 6-7575.
No. 6—Todėl, kad, pas mus galite gauti paskolą pirmų morgičių 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.
No. 7—Todėl, kad pas mus galite atlikti visus savo ir savo šeimos 

finansinius reikalus, mūsų raštinėj galite apmokėti visokiau
sias bylas, su money orders, arba su mūsų čekiais.

No. 8—Todėl, kad pas mus, visada ir visiems patarnavimas yra 
mandagus ir teisingas.

Rekomenduodami mus savo draugams, meldžiame priminti, kad 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, teisingai tarnau
ja Chicagos Lietuviams, finansiniuose reikaluose, per 25 metus. Lai
ke didžiosios depresijos, kada didžiuma finansinių įstaigų uždarė 
biznio duris, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, per 
tuos sunkius laikus, pasekmingai atsilaikė, išmokėdama kiekvieną 
centą savo taupytojams.

Malonu pranešti mūsų šėrininkams, kad CHICAGO SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION Board of Directors ir vėl užgyrč iš
mokėti 3% dividendų (pen annum) visiems mūsų taupytojams už 
pirmus 6 mėnesius šių metų.

'Julė Martin - Krištapaičiūtė, 
buvusi chicagietė, dabar gyve
na Grand Rapids, Michigan, 
pasinaudojo proga ir atvyko į 
Naujienų pikniką, čia ji norė
jo pasimatyti su savo pažįsta
mais ir parapijonais gruzdie
čiais. Ji buvo apsistojusi pas 
brightonparkiečius Frank ir R. 
Žemeckus. Sabaliauskai ponią 
Martin ir kitus atvežė į Naujie
nų pikniką, čia ji sutiko daug

CHICAGO SAVINGS
| Moka 3^ dividendų

AND LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
Pinigai padėti iki 15 dienos Liepos 

Liepos menesį. *
(July), gaus dividendą už visą

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—TREČIADIE., BIRŽELIO 29, 1949



APŽVALGA
” '“““'llllllllllllllllllllllllUllllllllllllllllll... .....

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CA nal 6-8500

subscription Kates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago
4c per copy

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]:
Metams ________________  $7.00
Pusei metų ______________  3.50
Trims mėnesiams_________2.00

Užsieniuose: <
Metams ______________  $10.00
Pusei metų ______________  5.50
Trims mėnesiams__________ 3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams ..........   $9.00
Pusei metų ______ !_______  4.50
Trims mėnesiams _________ 2.25
Vienam mėnesiui____________.90

Chicago]e per išnešiotojus:
Viena kopija_______________ 4c
Savaitei ____________     .25
Mėnesiui___________________ .90

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8,111. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti.pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Karaliaus Šalininkams Nepasisekė
Belgijos karalius Leopoldas, matyt, nebegrįš į savo 

sostą.
' Katalikiškoji “krikščionių socialų’*' partija pereito 

sekmadienio rinkimuose negavo daugumos. Ji žadėjo, 
jeigu gaus absoliučią daugumą balsų, paduoti referendu
mui sumanymą, kad Leopoldui, kuris nuo 1945 metų gy
vena tremtyje Šveicarijoje, būtų leista parvažiuoti na
mo. Bet rinkimų duomenys, nors dar nepilni, rodo, kad 
krikščionių socialų partija daugumos neturi.

Ji gavo daugiausia balsų, kaip ir 1946 m. rinkimuo
se, ir, gal būt, šiek-tiek padidino savo atstovų skaičių 
parlamente, bet kitos partijos gavo daugiau.

Šituose rinkimuose pirmą kartą dalyvavo Belgijos 
moterys. Katalikų partijos vadai dėjo daug vilčių tam, 
kad šios naujos balsuotojos, kurių skaičius yra didesnis, 
negu balsuotojų vyrų, balsavo taip, kaip joms patars ku
nigai. Bet pasirodo, kad moterų nusistatymas politikoje 
nedaug kuo tesiskiria nuo vyrų. Dauguma Belgijos pilie
čių nenori Leopoldo, kuris karo metu pasidavė Vokieti
jos naciams, neatsiklausęs ministerių kabineto, kaip kad 
jisai turėjo padaryti, pagal valstybės konstituciją.

Antra partija, kaip buvo, taip ir paliko socialistai. 
Bet trečią vietą laimėjo šį kartą liberalai, išstumdami iš 
jos komunistus, kurie šiuose rinkimuose prakišo apie 40 
nuoš. balsų, palyginti su 1946 m. rinkimais. Kovodami 
prieš Marshallo planą, Maskvos pakalikai neteko dauge
lio savo pasekėjų darbininkų masėse, nes darbininkams 
darosi vis aiškiau, kad atmesti Amerikos pagalbą^ kuri 
yra duodama veltui, būtų beprotystė.

Stambiausia atmaina Belgijos politinių jėgų santy
kiuose, šalia skaudaus komunistų pralaimėjimo, tai — 
žymus liberalų partijos sustiprėjimas. Po karo atrodė, 
kad liberalai visai nustelbti. Bet netikėtai jie .atsigriebė. 
Socialinių reformų klausime jie yra konservatyvesni už 
kitas partijas. Liberalų pasisekimas šiuose rinkimuose 
rodo, kad Belgija pakrypo į dešinę.

Tačiau kai kuriuose dalykuose liberalai yra pažan
gesni už krikščionių socialų partiją, pavyzdžiui: mokyk
lų reikale. Kartu su socialistais jie priešinasi reikalavi
mui, kad valdžia skirtų daugiau pinigų privačioms (baž
nytinėms) mokykloms. Liberalai taip pat yra priešingi 
karaliui Leopoldui.

Tačiau monarchijai Belgijoje kol kas dar nėra pa
vojaus. Leopoldas, veikiausia, abdikuos ir paves sostą 
savo vyriausiam sūnui. Be karaliaus belgai dar vis ne
gali apsieiti—kaip ir britai.

ŪKININKAS “IŠRADO” 
SUBMARINE

Maskvos radijas paskelbė 
pranešimą iš Leningrado, kad 
sovietų laivyno vadovybė laiko 
pirmuoju narlaivio (submari
nes) išradėju rusą. Vienas Ru
sijos ūkininkas, girdi, išrado 
povandeninį laivą 50 met ų 
anksčiau, negu kad jisai buvo 
išrastas Amerikoje.

Tur būt, Stalinas tam Rusi
jos mužikui davė įkvėpimą.

Sovietų valdžia dabar nuola
tos įrodinėja, kad visose moks
lo šakose rusai toli pralenkė 
“supuvusios vakarų buržuazi
jos” mokslininkus. Nebus nuo
stabu, jeigu bus paskelbta, kad 
televizijos išradėjas esąs koks 
nors Maskvos izvoščikas.

TROCKISTAI SUSIKIRTO 
SU STALINCAIS

Darbo Federacija ir CIO Kooperuoja
Tarptautinėje laisvų darbininkų sąjungų konferen

cijoje, Ženevoje, kaip jau buvo šioje vietoje minėta, da
lyvauja abiejų didžiųjų Amerikos unijų sąryšių delega
tai: Amerikos Darbo Federacijos ir Industrinių Organi
zacijų Kongreso (CIO).

Abiejų sąryšių atstovai įėjo ir j specialią komisiją, 
kurią išrinko konferencija, kad ji paruoštų konstituciją 
būsimai pasaulio darbininkų organizacijai ir sušauktų 
jos steigiamąjį kongresą, kuriam yra numatytas laikas 
tarp lapkričio 10 ir 13 d. d. Komisija susideda iš 14 na
rių. Nuo CIO įėjo Michael Ross, o nuo Darbo Federaci
jos—Irving Brown.

Pirmiau tarptautinėse organizacijose šitie du Ame
rikos darbininkų unijų susivienijimai eidavo skirtingais 
keliais. Kur dalyvaudavo Federacija, tenai nebūdavo 
CIO atstovo; ir'atbulai. CIO, pav. steigė kartu su britais 
ir Rusijos prof-sojuzais Pasaulio Darbo Unijų Federa
ciją; bet Amerikos darbo Federacija ją boikotavo. Da
bar aišku, kad Darbo Federacijos vadai nesuklydo, nes 
iš tos Pasaulio Federacijos pasitraukė ir tie, kurie padė
jo ją kurti.

Komunistų kontroliuojamo 
Pilietinių Laisvių Kongreso su
sirinkime New Yorke kilo 
triukšmas, kai dalis delegatų 
metų kaltinimą komunistams, 
kad jie stoją už pilietines lais
ves tiktai sau ir savo rėmė
jams, bet nepripažįsta jų savo 
politiniams oponentams.

Triukšmą iššaukė kalba, ku
rią pasakė Farrel Dobbs, Socia
list Workers party pirmininkas, 
po to, kai komunistai atsisakė 
užtarti 18 jo partijos narių, nu
teistų 1941 m., pasiremiant 
Smith’d Aktu, kuris draudžia 
agituoti už valdžios nuvertimą 
jėga. Socialist Workers partija 
yra trockininkai, kurie sakosi 
pritaria “Markso-Lenino komu
nizmui”, bet smerkia Staliną.

Dobbs pareiškė:
“Komunistų partija yra 

tiek pat nusikaltusi pilietinių 
laisvių idėjai, kaip ir teisin
gumo departamentas.”
Jisai kaltino komunistus, kad 

jie faktinai sukurstė valdžią 
traukti tieson Socialist Work
ers partijos narius, norėdami 
šituo būdu sunaikinti trockistų 
organizaciją.

Vienas delegatas iš Dobbs’o 
grupės pasiūlė konferencijai re
zoliuciją, pasmerkiančią 11 ko
munistų bylą, kuri dabar eina 
federaliniame teisme New Yor
ke. Toje rezoliucijoje taip pat 
smerkiama Socialist Workers 
partijos lyderių nuteisimas už 
politinį veikimą. Konferencijos 
pirmininkas kelis kartus ban
dė sustabdyti rezoliucijos auto
riaus kalbą, bet jisai nenutilo. 
Tada salėje prasidėjo švilpimas 
ir baubimas, ir kalbėtojas turė
jo savo kalbą nutraukti.

Tarpe konferencijos dalyvių 
buvo “kairusis” rašytojas Ho
ward Fast; bu v. JAV generali
nio prokurorą padėjėjas O. 
John Rogge, kuris dabar vei
kia “progresyvioje” partijoje; 
New Yorke komunistų partijos 
pirmininkas Robert Thompson, 
vienas iš teisiamųjų 11-os ko
munistų byloje, ir episkopatų 
pastorius William Howard Me- 
lish, kuris neseniai buvo paša
lintas iš Holy Trinity bažnyčios 
rektoriaus pagalbininko parei
gų (rektorius, jo tėvas, irgi ne
teko vietos).

Mirties Bausmė Rumunijoje
Rumunijos komunistų valdžia vėl įvedė mirties baus

mę, nors valstybės konstitucija ją buvo panaikinusi. Visų 
pirma, Aukščiausias Teismas nutarė, kad tam tikruose 
atsitkimuose gali būti vartojama mirties bausmė. Pas
kui valdžia šitą nutarimą “pagerino”, aiškindama jį 
taip, kad mirtim galima bausti ir už nusikaltimus, atlik
tus pirmiau. 1 ! į * | ;

Tokia komunistų “liaudies demokratija”. 1

SLAVŲ KONGRESAS — 
MASKVOS ĮRANKIS

JAV atstovų buto komitetas, 
kuris tyrinėja priešvalstybinių 
elementų “ne-amerikinę veik
lą”, paskelbė, kad Amerikos 
Slavų Kongresas tai — Mas
kvos dominuojama ir diriguo
jama organizacija, kurios tiks
las sukurstyti prieš valdžią 10,- 
000,000 žmonių slavų kilmės 
šioje šalyje. Savo pranešime 
Ne-amerikinės veiklos tyrinėji
mo komitetas sako, kad Ame
rikos Slavų Kongresas “yra 
svarbus ginklas Maskvos politi
niame kare prieš Jungtines 
Valstybes”.

Šitą organizaciją apibūdino 
kaip “priešvalstybinę” jau 1948 

4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— TREČIADIE., BIRŽELIO 29, 1949

m. rugsėjo mėn. gen. prokuro
ras Tom Clark.

Jos “vadovaujanti žvaigždė” 
esąs gen. Įeit. Aleksandr Gun- 
dorov, Visų Slavų Komiteto 
pirmininkas Maskvoje.

Am. Slavų Kongresas ieško 
pasekėjų tarp įvairių slaviškų 
grupių, gyvenančių daugiausia 
Pittsburghe, Detroite, Chicago- 
je, Clevelande ir New Yorke. 
Jie yra rusai, baltgudžiai, uk
rainiečiai, karpato-rusai, len
kai, serbai, kroatai (chorvatai), 
slovėnai, makedoniečiai, čekai, 
slavokai ir bulgarai.

Ne-amerikinės veiklos komi
tetas savo pranešime nurodo, 
kad prie šios priešvalstybinės 
slavų organizacijos yra prisidė
ję daug fraternalinių apdrau- 
dos draugijų, kurios kontro
liuoja apdraudos kapitalą, ver
tą milijonus dolerių. Komitetas 
rekomenduoja atimti “laisnius” 
toms fraternalinėms organiza
cijoms, kurios užsiima prieš
valstybine veikla.

Savo pranešime Ne-ameriki
nės veiklos komitetas paduoda 
sąrašą organizacijų, įstojusių į 
Am. Slavų kongresą.

Komitetas paskelbę taip pat 
ir ištikimų valdžiai svetimkal- 
bių organizacijų sąrašą.

IŠTIKIMOS VALDŽIAI
ORGANIZACIJOS

Atstovų buto Ne-amerikinės 
veiklos tyrinėjimo komitetas 
praneša, kad šios svetimkalbių 
grupių organizacijos kovoja 
prieš komunistus ir remia da
bartinę Jungtinių Valstybių už
sienio politiką:

Amerikos Lenkų Kongresas, 
Amerikos Slavokų Lyga, Ame
rikos Lietuvių Taryba (Lithu
anian American Council), Ame
rikos Vengrų Federacija, Ame
rikos Karpato-Rusų Kongresas, 
Amerikos Serbų Taryba, Kata
likų Slovėnų Amerikiečių Są
junga, Kroatų Susivienijimas 
Jungtinėse Valstybėse ir Kana
doje ir Ukrainiečių Kongreso 
Komitetas.

SLAVAI, KURIE DIRBA 
MASKVAI

Amerikos Slavų Kongreso 
prezidentas Leo Krzycki jau 
seniai yra pasižymėjęs, kaip 
Sovietų Rusijos pakalikas. Ji
sai lenku kilmės.

Slavų Kongreso centralinis 
sekretorius George Pirinsky 
yra kilęs iš bulgarų.

Kitas tos organizacijos vyk
domojo komiteto narys yra 
Zlatko Balokovič, kuris “užsi
krėtė komunizmu” 1943 m.

Taip pat yra veiklus šitame 
priešvalstybiniame s ą j ū d y j e 
Louis Adamic, rašytojas slovė
nų ' kilmės, buv. Broz-Tito agen
tas Jungtinėse Valstybėse. Į ko
mitetą jisai neįeina, bet daug 
dirba “slavų vienybės” (t. y. 
Maskvos imperializmo) idėjai.

SABOTAŽAS LENKIJOS
PRAMONĖJE

Lenkijos komunistų valdžia 
paskelbė, kad sabotažas padarė 
krašto ūkiui per puse metų 2,- 
250,000,000 ($6,000,000) nuo
stolių, ir ji ragina prof-sąj tin
gų narius uoliau gaudyti vals
tybės priešus įmonėse.

Už sabotažo darbus vien tik 
odos išdirbinio pramonėje Len
kijos teismai nubaudė 237 as
menis privalomu darbu stovyk
lose tik per pirmuosius tris 
mėnesius šiemet, palyginti su 
735 nubaudimais per ištisus pe
reitus metus.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

NAlėlENŲACME Telephoto
Gen. Dwight D. Eisenhower naujo traukinio—The General— 

garvežyje. Šiomis dienomis tarp New Yorko ir Chicagos pradėjo 
vaikščioti naujas traukinys.

J. JAZMINAS :rT~ — -— •  

BOMBOS KRINTA
1. Paskutinės dienos 

Vilniuje
Basanavičiaus gatve beveik 

be perstojo dundėjo auto voros. 
Daugiausia pakrauti sunkveži
miai. Tai tęsėsi jau kelintą die
ną. Vilniečiai dairėsi neramūs 
ir kuždėjo vienas kitam:

—Bolševikai Minske... Ką da
rysi: bėgsi, ar ne?..

Nors daugelis pasakydavo ne, 
bet skubėjo išsiųsti (kas dar 
nebuvo išsiuntęs) baldus ir šei
mą į kaimą ir tyliai pakavo če
modanus. Vilniečiai bijojo bol
ševikų teroro ir gal dar daugiau 
— lenku keršto, v

Priešais mano langą stūksojo 
keturių aukštų namas. Jame gy
veno nemažai lietuvių jaunimo. 
Pro atvirą langą man nenoro
mis tekdavo būti jų gyvenimo 
liudininku.

Vieną rytą išgirdau šūkoji- 
mus gatvėje:

—Jonai, žiūrėk, kad žūt būt 
gautum vežiką!

-—Eikim greičiau, kitaip jie 
išvažiuos!..

Atsikėlęs pamačiau prie durų 
su čemodanais ir ryšuliais sto
viniuojančius jaunuolius. Bėgi
mas iš Vilniaus prasidėjo...

Rytą senu papratimu nuėjau 
įstaigon. Tačiau jos duris radau 
užrakintas. Prie durų susirinko
me keli tarnautojai. Vienas rū
pinosi gauti arklį išvežti kai
man rakandus ir jauną žmone
lę, kitas vėl ieškojo geros slėp
tuvės, kur įlindęs galėtų karo 
veiksnius praleisti, o vienas 
bendradarbis tarė;

—Važiuoti kaiman ? Kodėl ? 
Girdėjau, kad jau sudaroma 
nauja valdžia ir vėl galėsime 
dirbti...

Vilniuje turėjau gerą draugą, 
seną namų sargienę. Tai buvo 
kokių ‘ 60 metų našlė, lietuvė, 
bet visai sulenkėjusi. Ankščiau 
ji prekiavo rinkoje, o dabar, 
susidarius tinkamoms sąlygoms, 
senu papratimu darė tai slaptai. 
Ūkininkai pas ją suveždavo vi
sokių gėrybių, kurias ji bema
tant paskleisdavo — daugiau
sia mainais. Jos mažame bute
lyje nuolat sukinosi ūkininkės 
su krepšeliais ir ten pat susigū
žęs įslinkdavo miestietis su ry
šulėliu po pažastimi.

Mes pas ją kartais susimes- 
davome išgerti, nes apsukrioji 
prekybininkė laikė valstybinės 
ir naminės, ir pati mėgdavo sti- ■ 
klelį išlenkti. Buvome praminę 
ją bobute.

Ji mane pasodino ir tuoj at
nešė naminės butelį.

—Ponas J, dabar, matau, tik
rai reikia išgerti, — tarė. —Ta
da visa tikrai daug aiškiau at
rodo.

Mes gėrėme. Ji sakė man:
—Nevažiuok niekur. Išeisime 

už miesto pas mano seserį ir 
ten pabūsime, kol nauja tvarka 
nusistovės. O paskui vėl galima 
bus gyventi.

Čia pat sėdėjo jos dukterėčia, 
kokių 17 metų mergytė, ir taip 
pat sakė:

—Tikrai, prašau pas mus...
(Susipažinau su ja, deja, tik 

tada).
Prie butelio besėdėdamas nu

tariau niekur iš mielojo senojo 
Vilniaus nevažiuoti. Bet vakare,

parėjęs į savo viengungišką vie
no kambario butą, vis dėlto 
ėmiau krauti čemodaną. Jau
čiau, kad manęs dabar niekas 
prie šito miesto neberiša. Ma
no romanas su viena vilniete 
(grynas pavasario pamišimas!) 
buvo neseniai nesėkmingai pa
sibaigęs.

“Baigta su Vilniumi, — gal
vojau, — dabar kaip tik proga 
galutinai baigti ir kitur naują 
gyvenimą pradėti.”

Mečiau į čemodaną, kas po 
ranka pakliuvo: senas kelnes, 
kiaurus batus ir kitą smulkų 
viengungio turtą.

2. Paskutinės susisiekimo 
priemones

Rytą nuėjau į autobusų stotį. 
Miestas buvo smarkiai aptuštė- 
jęs, retai besimalė lietuvių, ir 
tie skubėjo susirūpinę, kur gau
ti susisiekimo priemonę.

—Girdėjai, mieste nebėra po
licijos... — šnibždėjo išsigandę. 
— Vokiečių gatvėje lenkai už
puolė į stotį einančius lietuvius 
ir atėmė čemodanus...

Autobusų stotį radau uždary
tą ir tuščią. Tik girtutėlis šofe
ris, senas mano pažįstamas, 
svirduliavo aikštėje ir plūdosi.

—Ką, ir tu nori važiuoti? — 
jis pastatė akis. — Na, ir ko?... 
Stoties viršininkas pabėgo po 
velnių, ir aš dabar esu viršinin
kas! O tave skiriu savo padėjė
ju! Štai mano mašina. Mano 
mašinos rupūžės neišvažiavo. 
Mat, mano mašina be vieno ra
to. O kur tas ratas, tai tik aš ži
nau...

Nuėjau į geležinkelio stotį. 
Neseniai išėjęs traukinys Kau
no link. Kada eis kitas, niekas 
nežino. Grįžau atgal pasiimti 
čemodano ir užėjau pas bobutę 
atsisveikinti. Ji tarė;

—Mano patarimas — vis dėl
to nevažiuoti. Bet dabar kiek
vienas pats turi galvoti.

—O ne kaž kur ir važiuoju, 
4— sakiau. ■— Tik porą šimtų 
kilometrų nuo čia. Į kaimą. O 
paskui sugrįšiu.

—Ne taip lengva bebus grįž
ti, — ji sako.

Atsisėdome prie stalo išgerti 
atsisveikinimo taures. Taurė po 
taurės, ir mano nusistatymas 
vėl ėmė svyruoti. Bet čia į pus
rūsį užėjo panelė A. Tai buvo 
pažįstama Vilniaus apylinkių 

I dvarininkaitė — lietuvaitė. Ji 
mėgo su vyrais pasėbrauti ir tu
rėjo bobutės namuose butą. Bu
vo ne tiek gražaus veido, kiek 
dailiai nuaugusi, ir mane visa
da žavėjo jos grakščios kojos... 
Ji tarė, ryt, 4 valandą ryto, su 
vokiečių kariška mašina va
žiuojanti į Kauną.

—Tai gal ir mane drauge pa
imtumėt, — tariau.

—Mielu noru...
Mes sutarėme, kad iš vakaro 

ateisiu ir pernakvosiu jos bute. 
Vakare dar pavaišinau užėju
sius vokiečių karius namine, o 

■mano busimoji bendrakeleivė-— 
užkandomis. Susisiekimo prie
monių klausimas buvo išspręs- 

’ tas.
Tą naktį palikome vieni du 

> jos bute. Atsigulėme gretimuo- 
i se kambariuose. Mano galvoje 
,1 sukinosi žaismingos mintys...

“Eisiu paprašyti degtukų dė
žutės,” galų gale nutariau.

Bet staiga pasigirdo klaikus 
sirenos stugimas. Aliarmas! Ją, 
chalatu apsisiautusią, sutikau 
koridoriuje.

—Aliarmas! — ji tarė — Ar 
eisite į pusrūsį pas K?..

Aš palikau bute ir čia išbu
vau visą smarkų ir ilgą miesto 
puolimą. Beveik be perstojo 
griaudė bombų ir patrankų 
sprogimai. Staiga pasidarė švie
su...

Kai po atšaukimo panelė A 
sugrįžo ir nuėjo gulti (durų, 
girdėjau, neužrakino), nebetu
rėjau jokių išdykusių norų ir 
užmigau savo lovoje.

Rytą laukėme iki 4, iki 5 ir 
iki 6, o vokiečiai vežėjai nesi
rodė. Galų gale, nutarėme, kad 
reikia pasiieškoti kitų susisieki
mo priemonių.

—Geriausia atsistoti ant kelio 
ir ten laukti, — A tarė.

Aš dar sugrįžau į savo apleis
tą butą, prikroviau dar vieną 
čemodaną (sudėjau patalinę), 
maisto likučiais papusryčiavau 
ir vėl nuėjau pas A. Bet jos ne
beradau. Tada, palikęs bobutės 
globoje čemodaną ir atidavęs 
jai buto raktą, patraukiau sto
ties link. Po kojomis traškėjo 
išbirusių langų stiklas...

Gedimino gatve pamažu ju
dėjo kariuomenės Sunkvežimių 
vora. Užkalbinau vieną kariškį.

—Gal pavežėtumėt, — pasi
prašiau.

—Mielai, — jis atsakė, — bet 
tai negalima be kolonos vado 
žinios. Turite jo prašyti. Bet ge
riausia prašykite pavienių ma
šinų — jos neturi vadų...

Ožeškienės aikštės kampe pa
mačiau pavienę mašiną. Apie ją 
vaikščiojo vokiečių karys ir 
kažko lūkuriavo. Priėjau prie 
j°-

—Taip, galėčiau pavėžėti, — 
tarė. — Tik nežinau, kiek toli 
važiuosiu. Gal tik kokius 30 ki
lometrų. Kol pavysiu savo dali
nį.

—Na, gerai, tai pavežk tams
ta, kiek gali.

Pasirodė, kad jis sutikęs pa
vežti dar vieną, anot jo, vaikais 
gausingą šeimą, kurios ir lau
kia* Tai buvo pažįstamas advo
katas M (mano interesų gynė
jas gausiose alimentinėse bylo
se). Po gero pusvalandžio, kai 
advokatas sugabeno visus savo 
daiktus ir vaikus, mes pasiju
dinome. Žaliasis tiltas buvo kliu
dytas. Važiavome Gedimino ga
tve, žvėrynu. Štai pravažiavome 
paskutines priemiesčio trobeles, 
greit pasikėlėme į kalną ir — 
miestas dingo iš akių.

“Sudie, Vilniau, gražusis mie
ste, kuriame tiek išgyventa — 
džiaugsmo ir kančių...”

3. Vilnius — Ukmergė
Kažkaip lengva buvo mašinai 

lekiant iš miesto, paliekame, 
kaip atrodė, sunkiems išgyveni
mams. Mes su vokiečiu puskari
ninkiu stovėjome sunkvežimio 
užpakalyje ir kalbėjome. Pats 
sunkvežimis buvo pilnas įvairių 
advokato daiktų: ryšulių ryšu
lėlių, vežimėlių su vaikais, ska
rose suvyniotų moterų ir 1.1. 
Advokatą pasodinome greta šo
ferio rodyti kelią.

Plente pralenkėme nemažai 
pabėgėlių iš Vilniaus. Vieni jų 
traukė pėsčiomis, sunkiai temp
dami paskutinį turtą, kiti važia
vo arkliais, paprastai vežimas 
pilnas iki kraštų. Visi buvo dul
kėti ir pavargę. Diena darėsi 
karšta...

Mudu kalbėjome su vokiečiu 
puskarininkiu. Buvo tai gimęs 
berlynietis — studentas. Jis sa
kė:

—Matysit, po poros savaičių 
mes sugrįšime. Susitaikinsime 
su anglais ir sumušime rusus.

—O paskui anglus?..
Jis tik nusijuokė.
Berlyne turėjo sužadėtinę, 

kurios fotografiją parodė — bu
vo tikrai nekiauri mergytė. 
Prieš kiek laiko, sakė, buvo 
Berlyne,' ir, norėdamas padary
ti staigmeną, nuėjo pas ją. Bet 
nei jos, nei namų, kuriuose gy
veno, neberado — namas buvo 
bombų nušluotas, kur ji — ne
žinia.

(Bus daugiau)

l



_ AMERIKOS BANKINE SISTEMA_ _
Amerikos bankinė sistema 

skiriasi nuo kitų šalių tuo, kad 
visi 14,608 bankai Jtmg. Valsty
bėse yra privati nuosavybė ir 
privačiai operuojami. Jie yra 
federates valdžios priežiūroj.

Jung Valstybėse bankai yra 
čarteruojami vienos iš 48 val
stijų arba federates valdžios. 
Apie 9,603 bankai turi valstijų 
čarterius, ir 5,005 bankai yra 
čarteruoti federalinės valdžios, 
ir vadinami “National” arba 
tautiniai bankai.

Visi tautiniai bankai yra Fe
deral Reserve System nariais, 
ši bankavimo sistema buvo 
įstatymu įvesta 1933 m., nes 
Jung. Valstybėms buvo reika
lingas centralinis bankas. Pats, 
prezidentas paskiria guberna
torių tarybą, kuri paskirsto 
visą šalį į 12 apskričių. Kiek
viename apskrityje randasi po 
viena Federal Reserve banką.

Kai kurie iš 14608 valstijų ir 
tautiniu banku turi skyrius. 
Tokių skyrių yra apie 5,000 ir 
mažiausia apylinkė yra aprū
pinama.

Priežiūros taisyklės valstijų 
ir tautinių bankų sistemų yra 
vienodos ir įsteigia vienodą 
bankinį aptarnavimą visoje 
šalyje.

Kaipo nepriklausomos ir pri
vačiai operuojamos įstaigos 
bankai konkuruoja tarpusavy 
dėl biznio. Rezultatai šios lais
vos kompeticijos duoda visuo
menei įvairių finansinių aptar
navimų.

Daugelis bankų turi globos 
skyrius, kurie teikia patarimus

Crawford Tuck 
Pointing Co.

Plyšių sienose užtaisymas, langų 
sutvarkymas ir kaminų sutaisymas 

PILNAI APDRAUSTA
5242 So Artesian Ave., Chicago.
GRovehill 6-4177 Jonas ConradsmwmwMMMWwwws

visokias finansiniais klausi
mais. Didesnės įstaigos turi 
ekspertus, kurie duoda patari
mus dėl namų statybos, neju
dinamo turto ir kitų finansų 
liečiamų reikalų. Ūkių apskri
tyse randasi specialūs skyriai, 
kurie duoda pagalbą ir pata
rimus ūkininkams.

Rankų kapitalas susideda iš 
asmeniškų indėlių ir biznio. 
Rankai priima pinigus, kurie 
priskirti prie vienos iš dviejų 
kategorijų. Viena, vadinama 
“demand deposit”, tai yra są
skaita, kurią galima išimti če
kiais. “Savings deposit” pini
gai (antroje kategorijoje) gali 
būti išimti, kada reikalingi, šioj 
kategorijoje čekiai nerašomi. 
Tiems, kurie taupo pinigus 
bankose, tokių yra apie 22 mi
lijonai ir jų sutaupos siekia 
$54,250,000,0O O. Rankas sutei
kia saugią vietą jų pinigams.

Pinigai įdėli bankose “de
mand deposit” kategorijoje yra 
skolinami įvairiems reikalams. 
Per banko paskolas asmenys 
gauna finansinę pagalbą per
kant namus, ūkius ir biznius. 
Bankai irgi suteikia paskolas 
tiems, kurie perka automobi
lius, baldus ir įvairius reikme
nis. Komercijos ir industrijos 
įmonės irgi gauna paskolas, 
pagerint arba praplatini savo 
biznius. Įvestuodami sudėtus 
bankuose pinigus į valdžios bo
nus, bankai pagelbsti valdžiai 
finansuoti įvairias funkcijas.

22 milijonai su taupų Ameri
kos bankuose yra resursai, iš 
kurių galima traukti invest- 
mentus namų ir ūkių morgi- 
čiams, biznio bonams, ir val
džios obligacijoms.

Šėrininkai, kurie valdo Ame
rikos bankus, turi įdėję į tuos 
bankus apie $12,260,000,000. Jų 
investmentai sudaro atsparą

. a U J i E > l - a CM E TelepOou.
Elzbieta, Belgijos karaliaus motina, išeina iš balsavimo vietos. 

Praeitą sekmadienį Belgijos moterys pirmą kartą balsavo. Nau
jai priimtas balsavimo Įstatymas skiria baudą balsuoti neinan
tiems piliečiams. Statistikos daviniai sako, kad apie šeši milijo
nai belgų turėjo teisę balsuoti.

bankuose prieš nuostolius. Fe
deral Deposit Insurance Cor
poration, tautinė valdžios agen
tūra suorganizuota per 1930 
m. depresijos metus, apsaugo
ja depozitorius, kurie turi su- 
taupų ligi $5,000. Ligi šio laiko 
apdraudos fondas yra $1,000,- 
000,000.

•Privačiai operuojami bankai 
JAV yra giliai įleidę šaknis 
tautinėje tradicijoje. Valdžios 
sutvarkymas, kuris sustiprina 
visos šalies bankinę sistemą ir 
kuris apsaugo depozitorius 
prieš nuostolius ir kuris parū
pina vienodą banko aptarnavi
mą visoj šalyj, išsivystė kartu 
su šalies ekonominiu gyveni
mu. —Common Council.

BALF 4 skyriaus 
piknikas

NORTH SIDE. — Sekmadie
nį, liepos 3 d., parapijos sode 
Įvyks linksmas ir įvairus BALF 
4 skyriaus piknikas.

Visi atvykite i šį piknkią 
linksmai praleisti laiką. Ypač 
nuoširdžiai kviečiame visus at
vykusius j mūsų apylinkę 
tremtinius su mumis susipa
žinti ir padėti bendrai dirbti 
šalpos darbą.

Įėjimas veltui. Visus kviečia 
dalyvauti.

Rengimo Komisija.

Išėjo naujas litkanian Bulletin numeris
NEW YORK (LAIC) — Tik 

ką išėjo iš spaudos Am. Liet. 
Tarybos leidžiamas ir LAIC 
redaguojamas “Lithuanian Bul
letin” numeris — jau septinto 
tomo 4-6 Nr. (1949 m. balan- 
džio-birželio mėn.).

32-me puslapiuose sudėta ap
sčiai medžiagos: Rusų Politinė 
Baudžiamoji Teisė — Sovietų 
Baudž. Kodekso 58 str.” — pa
gal kurį nukentėjo dešimtys 
tūkstančių lietuvių, nes, pav., 
bet kuris svetimšalis skaito
mas “tėvynės išdaviku”, nusi
kaltusiu prieš Rusiją, jei jis 
prieštaravo komunistams.

su trumpu vaizdu, kaip lietu
viai prasiveržė per “Geležinę 
Uždangą”. Galop, 32-me pusla
py yra “Kai Jūs svarstysite 
Taiką Paryžiuje...” —ALT me
morandumas Valstybės Sekre
toriui.

JOS. F. BUDRIK
Ine.

3241 So. Halsted Street,
CHICAGO 8, ILL.

Tel. CAlumet 5-7237.

Didele krautuvė: Namams rakan
dai, elektrikiniai šaldytuvai, skal
biamos mašinos, pečiai, dulkių va
lytuvai, karpetai, Television Setai, 
radios, lietuviški rekordai

Pirkite tose Kiautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

• ■ ' • < * • -. • ■ • ■

C. MILLER and SONS mc
1249 LAKE ST. MOnroe 6-3387

■ - ' ■ ' T _________________ - - ' - - ■ d ' . ' - '

ĮRENGTAS dabar jūsų 
PATOGUMUI ŠIĄ ŽIEMĄ.

ziZ metų inžinieriavimas su pasitikė
jimu besitęsiančioje tarnyboje — 

Garantuotas darbas.
PAŠAUKIT MUS ŠIANDIEN!

Mes turime visokio dydžio boi
lerių ii naujausio stiliaus cinuutų 
vamzdžių, modernių radiatorių, 
paipių, iitingų, v e 1 v i ų, 
bungalow iki šešių flatų. 
BE JOKIO ĮMOKĖJIMO 
NUO 3 IKI 7 METŲ 

išsimokėti.
APSKAIČIAVIMAS

VELTUI.

UNION 
LffBOR

UNIVERSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, 111.

SAVE
TAUPINK

Blogiems laikams užėjus pi
nigai apdraustoje Finansinėje 
ištaigoje bus didelė pagalba.

'mes mokame *2 % metiniu
per metus. dividendų

Duodame paskolas ant namų su mažais 
mėnesiniais išmokėjimais.

MINČIŲ PABIRA
(Ištrauka iš laiško)

Seniau darbininkai sustrei
kuodavo dėl algų pakėlimo, o 
dabar jau vyksta kitaip, štai 
Detroite Fordo darbininkai ne 
todėl streikavo, kad jiems al
gas pakeltų, bet jie bijosi 
“speed up,” kad automobilių 
produkcija nepasidarytų dides
nė už automobilių pareikalavi
mą.

1900 metais vieno automobi
lio gamybai reikėjo 3,000 dar
bo 'valandų. Tuomet tie auto
mobiliai nebuvo tokie sudėtin
gi, kokie jie dabar yra, be to, 
jie dabar veik du kart didesni. 
Ir šių dienų automobilio gamy
bai užtenka 60 valandų. Tai štai 
kokio esama skirtumo! Anuo
met Fordo automobilis kaštavo 
kas tai apie 450 dolerių, o da
bar arti dviejų tūkstančių dole
rių.

Anais laikais, kad pagaminti 
“piston ring” reikėjo sugaišti 
30 minučių, o dabar per tris se
kundes tasai darbas atliekamas. 
Visi šie reiškiniai pagrįstai ver
čia darbininkus susirūpinti. Ar 
šis rūpestis ūkišku požiūriu tu
ri rimto pagrindo, tai jau ki
tas reikalas. Kada tai Anglijos 
darbininkai streikavo prieš tek
stilėje mašinų įvedimą, o vėliau 
tekstilės pramonė tiek išsivystė, 
kad darbo ir mechanizuotomis 
staklėmis visiems užteko.

Kai anuomet Fordas paskel
bė, kad jo darbininkai už dar
bo dieną gaus po penkis dole
rius, tai visame pasaulyje ši ži
nia skambėte nuskambėjo, kai
po Fordo nauja darbo sistema, 
aišku tuomet darbininkai buvo 
patenkinti, o dabar jau atėjo 
kiti laikai, kiti rūpesčiai.

—o—
Pagerbėme visus žuvusius, 

tiek dėl šio krašto laisvės, tiek 
pasauliniuose karuose dalyva
vusius ir tenai karo laike miru
sius. Tai gražu ir kilnu, bet bū
tų buvę dar gražiau, jei būtų 
prisiminti ir tie darbo žmonės,

kurie karo metu atsidėję dir
bo karo pramonėje, o juk san
tykis buvo toks: vienam kariui 
fronte, čia karo pramonės fron
te atiteko septyni darbo žmo
nės. Juk jų ir nemažas skaičius 
toje pramonėje dėl visokių ne
laimingų įvykių žuvo, ar svei
katą prarado, ar senatvę savo 
pagreitino. Jie visų pamiršti! 
Buvo puošiami karių kapai, 
jiems paminklai statomi, bet 
negirdėti, kad darbo žmogui sa
vo energiją ir sumanumą karo 
pramonėje aikvoj tįsiam ir dėl 
nelaimingų karo pramonės 
fronte atsitikimų gyvybės nete
kus — būtų jie buvę tą dieną 
pagerbti, ar kuriam nors iš jų 
paminklas pastatytas, ar gyvam 
išlikusiam už karo pramonėje 
nuopelnus būtų suteiktas kuris 
nors atsižymėjimo ženklas? Jie 
kaip buvo reikalingi, buvo ger
biami, o dabar visų pamiršti!

O tuomet ne retas mūsų dir
bo už tris.

-—o—
Social Security reikalai kon

grese atsidūrė republikono Hoo
ver rakose. Ar šiam vyrui rūpi 
darbo žmonių gerbūvis? Ne!

Social Security iždo 12 bilio- 
nų dolerių įvestuota į US bonds 
iš trijų nuošimčių, kas per me
tus duoda 36 milionus dolerių 
pajamų, o senatvės sulaukus 
gaunama tokia pašalpa už ku
rią galima nusipirkti druskos, 
pipirų ir duonos.

O kodėl visa taip yra? Tvir
tinama, kad Amerikos vidaus 
ūkiška padėtis neleidžia ir dėl 
pasaulio įvykių raidos tenka bu
dėti. Čia jau tėvo Stalino nuo
pelnas, nes jis drumsčia viso 
pasaulio gyvenimo ramybę.

Dėl Maskvos bestijų mes visi 
darbo žmonės turime kentėti. 
Atžagareiviai politikai šitą iš
naudoja ir pučia darbo žmo
nėms dūmus į akis. Amerika 
nesugrius, jei čia bus įgyven
dinta visuomoje ir pilnumoje 
socialinis draudimas, bet repu- 
blikonams tai nepakeliui, jų ki
ti užmasčiai, jiems tėvas ir mo
kytojas tinkamiausias jų politi
kos talkininkas. Tai tokios mar
gos, pakrikusios mintys. —A.

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII^

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS 2202 W. CERMAK ROAD

8-se psl. slaptais įsakymais 
gausiai iliustruotas straipsnis 
“Policinės Valstybės Vidujinis 
Režimas”, 4 p. p., “Priverstina 
Betkokios Religijos Priespau
da”, irgi pavaizduota slaptais 
dokumentais. Fotografiniai re
produkuota “Kasdieninė San
trauka”, kuri sužymi įvairius 
“liaudies priešus” (9 psl.). San
trauką papildo keturi kiti do- 
kum gulai — “priminimai”. Lei
dinys iliustruotas —- atvaizduo
ta “Mirties Kamera” Kaune, 
nulupta lietuvio kankinio ran
kos oda su nagais, medis su 
daugeliu “skalpų”, ir 3 Lietu
vos Laisvės Kovotojų vaizdai,

METRICK’S paint store 
6153 So. Kedzie Avenue 

GRovehill 6-1875 ir 6-4757 
MES PRISTATOME

Naujos Dantų Plates
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai 
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dar
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL

LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

_______________ _________ Z

SOUND TRUCK REND AI — PIKNIKAMS
GARSINTI

MELODY RADIO & TELEVISION CO.
3130 So. Halsted St. Tel. CAl:.! met 5-2966—5-5358

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos I 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. jį 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui j 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.56. Siųskit
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22. ILLINOIS.

E3

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMRER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų paskolos 4% ir aukščiau
TAUPYK SAUGIAI... mes per 40 metų visiems išmokėjome ant 

pareikalavimo

Turtas virš 22 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA. 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Justin Mackiewich, President ir Mgr.
4192 Archer Avenue Chicago 32, IHionis.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
---------m----- *«---------

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiadieniais nuo 9 iki 12 diena. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vak.

AL SAVINGS
CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747

llllllllllllllllllllllllllllllllllllill

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIN KAZANAUSKAS, President llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll^

Visiems nuolaida ant radijų, tele
vision setų deimantų, laikrodėlių iki 
40 procentų.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.
Budnko radio programos iš WCFL 
1000 kil. Radio Stoties kas sekma
dienio vakarą 5:30 P. M. Chicagos 

laiku.

Paragvajų

ŽOLĖS - ŠAKNYS
Pas mus visada 
galite gauti sekan
čių 'Žolių ir šaknų, 
svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ir 
prisiunčiame į na
mus.
Arbata, sv.... $1.25

Medleva Žievės svaras....$1.50 
Čemery čia šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų Žolė, svaras—....$2.00
Europos Ramunių žiedai 
svaras .. ............—...... $2.50

Trukžolių, svaras ........... $3.00
Nervažolių šaknys, sv....$5.00
Ginseng šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystės, 
svaras.......................... $20 00
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

NUO UŽSISENEJUSIU, ATVIRŲ
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ

ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SiutUDŽiŲ ŽAIZDŲ, A* 
negau ramiai sėdėti u nuiiuit 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizaut> 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą, 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkiita 
LEGULO Ointment. Jų gydomai 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nax- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niezejimą ilgos vadinamus PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšim^ 
tarpirščių. Jos yra tinkamos vai
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
aru* atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, IR

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA
— IS STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

TAUPYK NORS MAŽAI, 
BET REGULIARIAI

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— TREČIADIE., BIRŽELIO 29, 1949



. _ = WVWASW^VfeWAV«V\VBW^BWBV\WBVBVB%WBWB%i, _ H
SWi “b’hV^I CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS j
v.-.-. wu

Chicagos Įvykiai buvo kllus jai ’°'i
'nors ją labai mylėjo. Tai tur
būt tik psichiniai ne visai nor 
malios jaunuolės įvairūs 
čiojimai, kurie,, neturi 
rimto pagrindo.

Sigmund Engei, 73 m., pra
garsėjęs moterų apgavikas jau 
yra policijos sulaikytas. Teis
mas jam paskyrė 50 tūkstan
čių dolerių užstato, jei jis iki 
jo bylos nagrinėjimo teisme no
rėtų kalėjime nesėdėti. Mrs. 
Corrigan sako, kad S. Engei iš ' 
jos išviliojo ne 5,000 dolerių, 
bet $8,700. Jis jai gyrėsi esąs 
vertas dvidešimties milijonų 
dolerių. Jau atsirado ir antra 
moteris, kuri prisipažino, kad 
S. Engei iš jos išviliojo 5,000 
dolerių, — tai Annette Kubiak, 
South Bend, Ind.
S. Engei policijos 
tas 1925 metais.

* *
Packard automobilių firma 

pradėjo statyti naujus namus 
Chicago j e. Tų namų pastaty
mas kaštuos du milijonu dole
rių. Namai statomi La Salle ir 
Eugenie st. Namų pirmas aukš
tas bus skirtas automobilių pa
rodai, o kituose aukštose bus 
įstaigos.

Pirmadienio rytą ’ buvo 
ryta visa eilė plėšimų, 
giausia nukentėjo
Lynch, 45 m., 8155 S. Loomis 
st., iš jos atimta žiedas su bri
liantu, rankinis laikrodėlis ver
tės 2,000 dolerių ir 800 dole
rių pinigais. D. Lynch sako, 
kad plėšikai į John Gibbons 
Garden įėjo pro užpakalines du
ris. Ten buvusius žmones suva
rė į virtuvę, liepė visiems sės
tis ir numesti turimas bran
genybes ir pinigus, o taip 
automobilių raktus.

Pirma karta V V
užregistruo-

*

pada-
Dau-

Dorothy

pat

Tokiu būdu plėšikai čia 
sirinko daugiau kaip 5,000 
lerių vertės visokių daiktų. 
Prieš pabėgdami, plėšikai su
darkė telefono aparatą, išėję 
iš trobesio išleido iš automo
bilių padangų orą ir pabėgo. 
Kai policija atvažiavo, tai jau 
jų, tų plėšikų, nerado.

pri- 
do-

Eddie Waitkus 
pasveiko

Eddie Waitkus, kuris 
birželio įmėn. 1,5 d. pašautas, 
šiandien apleidžia ligonnę. Kaip 
jau anksčiau buvo rašyta, kūl
iką, kuri įstrigusi netoli nuo 
nugarkaulio, nėra išimta. Ji bus 
tik tuomet išimta, jei ji E. 
Waitkui kliudytų judėjimas. 
E. Waitkaus savijauta tiek ge
ra, kad jisai, senu savo įpra
timu, jau pradėjo pamažu dai
nuoti.

Ruth Steinhagen, kuri E. 
Waitku pašovė, iki šiol yra lai
koma kalėjime. Jau kaip buvo 
rašyta, ji pradėjo rašyti savo 
atsiminimus. Tuose atsimini
muose jau yra pažymėjusi, kad 
kažkodėl dar vaikystės dieno
mis, kuomet ji turėjusi vos

buvo

auga visai normaliai, lyg pas (4—— . 111 • ——b .....................................

savus tėvus. Kartais ilgainiui I žsk
tiek naujieji tėvai, tiek našiai- 1 i ,H* 1 ZlkJLIsS
tis taip vieni kitus pamilsta ir, L -
prisiriša, kad auklėjimo pras

me nieko geresnio ir nagalima
— motiną nušauti, Į laukti, šios įstaigos vedėjas yra

I Mrs. Frank H. Knight. Prie
glauda yra 5494 Kenwood Ave.

e

svais-
jokie i Chicagos miesto pra

Vieši koncertai
gyvenimo mini

mumas
Kurio nors laikotarpio visiChicago Park District komisio- 

nierius praneša, kad vieši kon- !pragyvenimo kaštai, kurie bū- 
sertai Grant Park prasidės lie- tini, 

pos 6, 8, 9 ir 10 dienomis.
Antradieni, liepos 6 d., bus 

išpildyta ketvirtoji 
s i m f o n i j a, diriguos Ni-i 
eolai Malko. Rachmaninoff Nr. 
3 išpildys S. Weissenberg.

A. L. D. D. NARIAI
Tel. Virginia 7-S583

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ES1AJLJL—L OK SALE 
NamaiŽemė—Parįdavimui

Kuomet būsite Kalifornijoje 
pasimatykite su

JOS. W. RUZELLA
Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 

brokeris visokių rūšių nuosavybėms.
3813 SUNSET BOULEVARD 

LOS ANGELES 26, CAL. 
Telefonuokite: 

NORMANDY 3-2743
Rašome visokią apdraudą.

REIKIA PATYRUSIO FINNELL 
SCRUB MACHINE OPERATOR.

Naktinis darbas Turi būti unijos 
narys. Nuolatinis darbas. Kreiptis 

šiandien.
53 W. JACKSON BLVD 

Room 262.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street 

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėk uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone RE public 7—7868

HELP WANTED—FEMALE 
____ Reiki a Darbininkių

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas ’

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Hemlock 4-5532

NAUJOJ VIETOJ
Dr. J. A. Paukštys

4253 ARCHER AVENUE
Archer ir Whipple (šonu įėjimas)

Ofiso tel.: LAfayette 3-4949.
Rez. tel. GRovehill 6-8568.

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

Daktarai Žilvičiai
be kurių negalima išsi

versti, paimami ir šimtu vie
netų įvertinami, o jau vėliau, 
tuo laikotarpiu pradedant, se- 

■ tie būtini ir mažiausi 
pragyvenimo kaštai kyla, ar jie 
smunka.

Į tas vieno žmogaus būtinas 
ir mažiausias pragyvenimo iš
laidas įeina šios: maisto, ap
rangos, buto nuoma, elektros 
šviesa, kuras (anglys, elektra 
ir dujos), baldai ir jų remon
tas ir kilos smulkios išlaidos.

Hauden j<aina, ar

Penktadienį, liepos 8 d., S. 
Weissenberg išpildys Mendelso- 
no Nr. 1.

šeštadienį, liepos mėn. 9 d., 
bus atliekami amerikiečių kom
pozitorių kūriniai. Lawrence 
Winters, žinomas negrų barito
nas, padainuos Copland “A. 

'Lincoln Portrait”, o taip pat 
Gershwin Kern kūrinius. Pia
nistas Hortense Weimark in
terpretuos Gershwin “Rhapso
dy in Blue”.

Sekmadienį, liepos men. 10 
d., Lawrence Winters dainuos 
prologą iš Leoncavallo “Pag- 
liacci” ir Prokofiell “Peter and 
the Wolf”, o simfonijos orkes
tras išpildys Čaikovskio '“Nut
cracker”.

Koncertų pradžia 8 v.v., pa
baiga 10 v.v. Įėjimas laisvas. 
Koncertai bus transliuojami per 
WM0B ir FM radijo stotis.

Našlaičių prieglauda
Lygiai šimtui ir dvyliką! 

metų praėjus nuo Chicagos 
miesto įsikūrimo, buvo atida
ryta vaikų prieglauda, vardu 
Chicago Orphan Asylum. Tuo 
metu Chicagos apylinkėse siau
tė Azijos cholera. Daug 'žmo
nių išmirė ir daug vaikų liko 
našlaičiais. Tad tuo tikslu buvo 
čia įsteigta toji vaikų prieglau
da. Ilgus metus vaikai buvo lai
komi prieglaudoje, čia auklė
jami ir mokomi, bet tolimesni 
patyrimai parodė, kad ši siste
ma nėra visai tikusi. Jau da
bar koks 30 metų kaip prakti
kuojama našlaičiams vaikams 
surasti naujus tėvus, tai yra 
juos atiduoti į šeimas, kurios 
nori tą rūpestį pasiimti. Toji 
prieglauda atsidėjusi ištiria tas 
šeimas, kurios nori našlaičių 
pasiimti, ar jos sugebės tuos 
našlaičius prideramai auklėti, 
ar jos doroviškai tam darbui 
tinka, ar apskritai vaikus jos 
m vi i ir

Chicagos miestas t'as būti
niausias ir mažiausias žmogaus 
išlaidas 1935-1939 melais įver
tino šimtu vienetų, štai kaip 
tasai pragyvenimo minimumo 
indeksas šiais, 1949; metais 
gegužės mėn. 15 d. atrodė. Jis 
yra pašokęs, palyginus su prieš
kariniu laiku, 174.2, bet turi 
tendenciją ne kilt, bet mažėti. 
Pereitą mėnesį jis sumažėjęs— 
0.5 punktais.

O štai kai kurių maisto pro
duktų kainos, palyginus su 
prieškarinių metų kainų in
deksu, įvertinant jas 1935-1939 
metu šimtu vienetu.

Bendrai visų maisto kainų 
vertė dabar 207.

Kai kuriuos maisto produk
tus imant atskirai: iš grūdų 
įvairūs kepsniai, kaip duona 
ir kita—176.5; žuvis ir jos ga
miniai—237.1; pieno produktai 
ir jo gaminiai—183.1; kiauši
niai — 197.5; vaisiai — 216.2; 
konservuoti produktai — 160.6; 
džiovinti — 206.4; riebalai — 
136.7; cukrus—167.2 ir tt.

Dabar kiekvienam dirban
čiam tenka prisiminti, kiek jis 
uždirbdavo prieškariniais me
tais ir kiek dabar gauna, ir, 
palyginus pragyvenimo mini
mumą, koks dabar yra ir koks 
buvo, galės pats padaryti iš
vadą, ar jo materiale padėtis 
pagerėjo, ar sumažėjo.

Vienos ekspedicijoj 
likimas

1944 metais Anglijoje buvo 
sudaryta mokslo ekspedicija iš
tirti Falkland Antarktikoje. To
ji vieta yra 1,500 mylių nuo 
vadinamosios Mažosios Ameri-

myli ir panašiai. Tik kuomet '^os- Ekspediciją susidėjo iš 11 
tų pasiteiravimų gaunami tei- asmenU- J°s tikslas buvo patir- 
giami pranešimai, tai našiai- ti, kokių turtų tenai esama ir 
čiai į tokias šeimas paskirsto-jar nesama dabar visų ieškomo 
...1. Našlaičio išlaikymui - - - -
mai skiriama po 40-50 dolerių tenai išvykti, tuoj Argentinos 
kas mėnesį. į ”7’ 1 " ”~1

Tai tokiose sąlygose vaikas dar neištirtos

mi. šei- urano. Vos spėjo ekspedicija

i vyriausybė pareiškė, kad tos 
žemės priklau-

ox /-i ox a t 1 j -ai- j - NAUJIENU-ACME TelephotoSt. George, Staten Island, miestelyje sudegė dideli geležinkelių bendrovių sandėliai. Apskai
čiuojama, kad nuostoliai siekia milijoną dolerių. Užsidegė kelios anglies baržos. Darbinin
kams pavyko kelias jų išvilkti į uostą.

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—TREČIADIE., BIRŽELIO 29, 1949

TAVERNA, 6 kambarių stuba. 
22 vieškelis eina pro ežerą. Apskri
tus metus biznis. Prieinama kaina. 
Savininkas OLSZEWSKI, Lakeview 
Tavern and Lunch, Main St LAKE 
ZURICH, ILL.

SAVININKAS parduoda puikų 5 
kambarių bungalow, beržo trimas, 
kabinetai. Visa virtuve, maudynė 
tile. Pilna pastogė. Visas skiepas 
pleisteruotas, yra virtuvė ir mau
dynė. Gazo furnas, air conditioned. 
$17,800. 3940 West 58th St.

NEW CARLISLE, Indiana, tanp 
La Porte ir South Bend. Puikiai 
aplink ištaisyta. Akras žemės, 7 
kambarių stuba. Gazas, elektra, 
miesto vanduo, 2 karų garažas, viš
tininkas. Krautuvės- vietoje. South 
Shore transportacija. ¥2 bloko nuo' 
mokyklos ant Chestnut St. ¥2 bloko 
i pietus U. S. 20, Cherry St. Savi
ninkė MRS. SOPHIA MARTIN, P. 
O. Box 1142, New Carlisle, Ind.

NAUJAS moderniškas namas, PA 
aukšto. Pilnas skiepas, prijungtas 
garažas. Lotas 60x120. Kaina $9,500 
arba pasiūlymas Manhattan’e.

Jerome Delaney, Phone 107, 
Manhattan, Ill.

5 KAMBARIŲ mūrinis bungalow, 
2 karų garažas, furnasu šildomas, 
automatiškas gazo vandens šildytu
vas. Gerame stovy. Savininkas.

2947 No. Oak Park Avenue. '

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

10 AKRŲ. 10 kambarių stuba. 1 
cottage. 65 mylios nuo Chicagos. 
Upė teka per žemę. Yra miško. Ne
toli ežeras. Tinka rezortui. Geras 
žuvavimas. Arti New Buffalo, Mi
chigan. Rašyti ANNIE GAPHA, 

6823 So. Wabash Ave.

WAUCONDA, ILLINOIS
60 pėdu biznio lotas. Miestelio vi
duryje. $2,850 cash. R. G. BRUNS, 
Bank Building, Wauconda 3542-3961.

80 AKRŲ FARMA. Gera stuba, 
barnė, didelis vištininkas. Tvartas 
galvijams ir kiti - pastatai. Vaisiai, 
65 akrai kornų Šerais parduodama 
sykiu. P/2 mylios^ nuo Pleasanton, 
Iowa. Tuoj įėjimas: Rašykit Phillips, 
1506 Van Brunt, Kansas City, Mo.

60 AKRŲ moderniškai įrengta 
farma. 21 galvijų. R. C. Johnson, 

Rt. 2, Box 249, Antigo, Wis.

ir

jos 
ne-

sančios Argentinos valstybei.
Panašiai pasisakė ir Chilės 

vyriausybė, o SSSR pasigyrė, 
kad ten esančios visos žemės 
tikrai jiems priklausančios, 
esanti jų tikra nuosavybė jau 
nuo IXX amžiaus. Bet gi anglų 
ekspedicija visų tų pareiškimų 
neišsigando, o britų vyriausy
bė tų pareiškimų nepaisė, 
toji ekspedicija ten išvyko.

Juo labiau, kad niekas 
nei pasivyti, nei pagauti
gali. Ekspedicija tenai tyliai 
vykdo savo darbą visai viešai 
nesigarsindama, ką tenai ra
dusi. Tik tiek pranešta, kad 
čia aptiktas didžiulis žemės 
plotas, kur seniau buvo tvirti
nama, kad esama vandens. 
Šioji ekspedicija jau šiais me
tais turėjo grįžti atgal, bet dėl 
atmosferinių ir kitų sąlygų ji 
tenai dar metus turės išbūti. 
Tiesa, Anglijoje gimusi mintis 
pamėginti čia išbandyti heli- 
kopterų tipo aeroplanus gal 
padės tą ekspediciją iš tenai 
paimti. Ekspedicija maistu yra 
apsirūpinusi ir jai jokie pavo
jai negresia, bet šiaip ten gy
venimas labai vienodas — pusę 
metų naktis, pusę diena. Name
lis sudarytas iš ledų, jokių pa
togumų. Bet tie vyrai yra pasi
aukoję mokslui, tai ir visus 
nepatogumus lengviau pakelia 
negu kas kitas.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

GYDYTOJAS IR DANTISTAS

REIKALINGA MOTERŲ 
Darbininkių prie casings 

siuvamoje dirbtuvėje. 
Mokama aukšiausia alga. 

Matykite: GEO. SPRANĖR 
3559 So. Normal Ave. 

OAkland 4-1221.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR . CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel.: PU llman 5—8277

3246 So. Halsted St.
Telefonas CAlumet 5-7358

ŠILKŲ PROSYTOJŲ 
Patyrusių ar pradedančių. Gera alga. 

HILLTOP CLEANERS, 
3547 W. 111th St. Hilltop 5-3773.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

PRALEISKITE VAKACIJAS prie 
“Jarusz Vacation Paradise”, Beverly 
Shores, Indiana, 52 mylios nuo Chi
cagos. Dar galite užsisakyti kam
barius šventėms arba ilgesniam lai
kui. Kambarys su valgiu $6.00 die
nai arba nuo $35 iki $40 savaitei.

S aukite *
Michigan City 2700, Ring 3.

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

RESORTS FOR SALE 
Kurortai Pardavimui

MODERNIŠKA 7 kambarių stuba. 
Pilno dydžio skiepas, 6 moderniški 
katedžiai, furnišiuoti, talpina 2 iki 
6 žmones, 6 laiveliai. 225 pėdas ly
gaus smėlėto maudymuisi pakraščio. 
Dėl informacijų rašykite: LOUIS 
ROBERTS, Grand Marais, Michigan.

MOVING AND EXPRESSING 
Perkraustymas ir Važma

PERKRAUSTYTOJAI GERŲ 
RAKANDŲ

Malonūs, atsakomingi žmonės. 
Moderniški įrengimai — Prieinama 
rata. Rakandai apdengiami bekrau
siant. Comercial-Domestic-Leasing.

Apdrausta ir apsaugota.
* Tel. CALUMET 5-9227

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakamdai ir Įtaisai Pardavimui

FLAT PAINT $2.49 Sal-
ENAMEL $2.98 gal.

Puikus pasirinkimas likusio sienoms 
popierio, vertės iki $3.00 už rolę— 
10 (dešimt) centų už pavienių rolę 
ir aukščiau. Mes renduojam grin
dims sanders, edgets ii4 sienų popie
riui nuėmimui įrankius.

Apkarpome sienoms popierą 
DYKAI 

BERLAND’S PAINT AND 
WALLPAPER STORE 

3540 W. Roosevelt Road 
Tel. Van Buren 6-1040

DYKAI PRISTATOME BILE KUR

TURI PARDUOTI tuoj 2 miega
mojo kambario setai, gyvenamojo 
kambario setas, valgomojo kamb. 
setas, dinette setas, siuvama mašina 
ir kiti rakandai, šaukit Mrs. Red
man, YArds 7-4576.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

MOTOR SALES
816-20 W. 35th St
GERAS PASIRINKIMAS

VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ

VISADOS.

1936 IKI 1949 
$50.00 IR AUKŠČIAU

perkame gerus vartotus karus.

A & C Motor Sales
816-20 WEST 35th STREET

Mes

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruotojai

PENTUOJAM IR POPIERUOJAM
Visas pirmos rūšies materiolas. 

Darbas garantuotas. Paliudymus 
duoda. 1949 sezono popieris. šaukit

AL KARANAUSKAS
6727 So. Artesian Avenue

Tel. PRospect 6-8327.

REPAIRS—IN GENERAL 
Jvairūs Pataisymai

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio. 
Tubas ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. HEMLOCK 4-3352.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787
Namų Tel. PR ospect 6—1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit MI dway 3—0001

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Sega!
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH. OPT.

LIETUVIS

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZTTBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-ospect 6—3838
Resid. Tel.: VI rginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofiso telefonas: YArds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit:
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Tel. HU dson 3—2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—3 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehili 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LAfayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 

6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 
6234 Archer Road 

ARGO, ILLINOIS
TeL SUMMIT 1580

Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

ir

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuria 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
;umo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE

Telefonas WA Ibrook 5—4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

DR. J. F. MEUS
3982 Archer Avenue

Registruotas Optometristas
Ofiso valandos: kasdien nuo 2 iki 

9 popiet, šeštadieniais nuo 9 ryto 
iki 6 vai. vakaro.

Tel. LAfayette 3-4151.

Dr. Kazimieras Janik 
2000 W. 51st Street 

OPTOMETRISTAS
Egzaminuoja Akis, Akinius pritaiko 
VALANDOS: 10—4 ir 7—9 vak. 

šeštadienį 10—4 po pietų 
Trečiadienį uždaryta.

Tel. WALBROOK 5-1188

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRIST 

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6—9 
vak. šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 
vak. Dienomis šaukite YArds 7-0882, 

vakarais — YArds 7-7381.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija Įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

SKAITYKIT IR RITIES
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”


